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K U R IE IL  E M SK I
Bagno na środku ulicy

Szarkow.zczyzma nie jest aż tal. ma
łym miasTec/k.em. ab, o 'nim mógł nie 
wiedzieć ktoś, kto się interesuje Wileń  
szczyzną. Powiem więcej, nie jest tak 
mało znaczącym miar.sleczliiem aby miał 
prawo o nim nie 'wiedzieć ktoś, komu 
życie gospodarczo Polski nie jest obuję 
tne.

Szerkow!*zczykJiia —  to centrum na
szego północnego basenu lniarskiego, 
centrum nie administracyjne wprawdzie 
a handlowe Uprawa lnu powiatów dziś 
niemkiego i brasławskiego Szarkowsz- 
czyznę uv,aza za bardzo ważny punki 
skupu tego surowca. Gdy przeprowa
dzano kolej Woropajewo— Druja dla o- 
statecznej decyzji o budowie tiiuri kole
jowej, sprawa włączenia przez to Swi-f 
kowszczyzny do sieci komunikacyjnej 
miała duże znaczenie.

Szarkowszczyizna leży nad najw ię- 
JLszym dopływem Drwiny w Polsce, rze
ką Dzisną w punkcie, od którego D/.is- 
na jest cały czas spławina aż do ujsci.i. 
Leż.y ona pozatem paawie na samym 
środku tej części dorzecza D/.winy, któ 
ra znalazła się w Polsce

Gdyby została otwarta komunikacja 
wouna przez D/w inę do Rygi, Szarków 
szczyzna zyskałat>y na tym nie mniej 
niż Dnrja. Mogłaby się stać punktem 
przeładunkowym n;«wet dogodniejszym 
od Drui, ho połużimym, o 40 klin bliżij 
niż Druja. Dziś Szankow.izczy zna w spi 
sie miejscowości figuruje jako si“dziba 
gminy wiejskiej i naiwet nie ma własnej 
gnułiy miejskiej. Do siedziby powiatu 
Głębokiego jedzie się z Szarkowszczyz- 
n> 70 kim K.dtją S godzin 01 minuta 
Jedyne pociąg jaki tu kursuje idzie no 
ęą i o wagonie nezpośredniej komuś:.ka 
cji oczywiście nawet nic sndo się ni 
\ om u.

Powrót z Głębokiego do Szarków 
szczyzny Trwa («1 g. tlJetó do 7.15. a więc 
jeŁzcze dłużej. Jeżeli jakiś obywatel 
Szarkowszczyz.ny musi stanąć przed 
prześwietnym obliczem swego starosty 
a nie m a konia, ani dobrych drog po to 
ażeby odbyć podróż do Głębokiego w  
sposób mniej męczący i szybszy, niż. 
koleją, musi takii j eskapadzie poświęcić 
dwie bezsenne noce

Innego pociągu niz nocny ne ma bo 
wogółe jest tylko jeden pociąg na dobę. 
Wszystko to są suche lakty, fakty zbyt 
dobrze znane mieszkańcom wsi i mias
teczek Wileńszczyzny, fakty, z którymi 
otrzaskały się ju/. dalsze strony wileń
skich pism < odzi-fiinych. Bo i któż by 
tam chciał czyitac dokładnie prasę pro
wincjonalną.

Te fakty dziś rzucamy na stronę pierw 
szą Może łask a w y  rzut oka czytelni
ków z poza Wi]eiiis,zczyzny nie ześliźnie 
się obojętnie po pierwszej stronie na

Ulica tu i przy ryjku .

szego pisma, gdy iujrzy te zdjęcia, któ
re zamiieszczamy. Może znajdzie chwil- 
kę czasu na przeczytana suchego opisu 
kilku faktów, które przecież dla owe*?, 
kanca Śląska c/y Poznańskiego brzmią 
jak egzotyka

Szarkowszczyzna ■ to miejscowość, 
która ze względu na swe położenie ge
ograficzne, wt Poznańskim byłaby conaj 
mtnitj takim miasteczkiem . jak jakieś 
Nakło jh> drodze z Bydgoszczy do Piły 
czy cos w tym rodzaju. więc miastecz 
kiem o domach murówanyęti, sklepach 
z dużymi witrynami, z ulicami bruko 
wanymi kostką, z kilkunastu pociągami 
dziennie w  rożne .-.trony. Na Dzi.śnie tak 
jak na kanale Bydgoskim i Narwi po- 
winnyby płynąć bariki pod żaglem, tub 
ciągnione p rzez konia po brzegu

Tyiiu zatem... —  Tymczasem przy
jeżdża do nas jeden z obywateli gminy 
Szurkowskiej po dłuższej mebytnośei 
w Wilnie i nie przywozi ze sobą do re
dakcji nawet żadnego rękopisu żadne 
go memoriału do władz administracyj
nych czy czynników gospodarczych, kto 
ry by płakał krokodylimi łzami yystydu 
i nędzy; przywozi tylko 4 fotografie: 1-a 
przedstawia studnię na środku rynku, 7 
której miasteczko całe zaopatruje się w  
wodę. Każdy czerpie z niej wodę włas 
nyim wiadrem pomimo, ż.i- w okolicy pa 
nuje nosacizna.

2-ga daje nam malowniczy widok  
placu, który służy zazwyczaj ze targo- 
w isko bydlęce

3-cia przedstawia szkielet zdechłego 
konia leżący o 150 metrów od budynku  
urzędu gminy.

4-ta wreszcie ilustruje nam stan je- 
zdn; na jednej z ulic tuż przy rynku.

Koń tonie w błocie, a gawiedź uliczna i 
woźnice cieszą się, że wreszcie to ktoś fo 
lografuje, aby podać do gazety.

Nie przypuszczam, aby fotografie by  
ły wykonane przy użyciu jakichś deko
racji i by 'je poprzedzała fachowa reży-

bajorek błota na ulicach ma piękne bim 
kowane jezdnie. Wiele drog dawniej nie 
do pi zebycia dziś nie pozostawia mc do 
życzenia. Te osiągnięcia podkreślamy, 
ale tego mało. Nadszedł czas, w którym  
nie możlnn już chwalić się tym. że gdz.eś 
jest tak jak być powinno, że droga, stu
dnia, plac znajduje się w porządku. Dziś 
już wszędzie nsuisi być porządek. Guy 
jest źle należy to piętnować, gdy jest 
aż tak źle, Jak w Szarkowszczyźnie nie 
wystarczy piętnować, trzeba krzyczeć 
na całe gardło.

Czytaliśmy w tym roku sv jednym z 
pism wileńskich reportaż o bzarkowsz- 
czyźnie. Była tam .mowa o junakach, 
którzy tam pracują przy budowie dróg 
i ani słowa o tym jaki jest stan tych 
dróg. Autor reportażu atakował drużynę 
junacką, widząc w niej źródło zepsucia 
dla miejscowej ludności, a przede wszyst 
kim widząc w  niej konkurenta dla 
miejscowego robotnika. Rozumiemy do 
brze, iże przerzucania sił roboczych z 
jednego końca kraju w drugi nie robi 
się dla fantazji Roizumiemy, że to może 
być konieczne, gdy w  jednym miejscu 
trzeba rozładować bezrobocie, a w dni  
gim miejscu konie toną na środku ulicy, 
i bezrobocia jirzemy słowego nie ma.

Nie dyskutuję dzisiaj o metodach 
przeprowadzenia tego zadania, ale

Szkielet zdechłego Koma koto urzędu gmin)

seria czy inscenizai ja. Technika nakrę 
cania egzotycznych filmów bez wyjazdu  
na teren czarnego lądu chyba nie "jest 
znana w Szarkowszczyźnie. No i chyba 
przy/iia każdy /. czytelników, że w  Szur 
kowiszczyznie nie jest potrzebna. Okoli
ce z nad Dzisny nie ustępują egzotyaą 
krajobrazom Kongo i l'hangi.

Jeżeli jednaJk. o tym piszemy to na 
prawdę nie po to, by wzmóc zapały tu
rystyczne domorosłych i zagranicznych 
miłośników egzotyki

Mamy już tej egzotyki pow7yżej u- 
szu tak, jak ten koń z S/nrkowszczyzny 
leżący w bagnie po środku ulicy.

Przecież robi się plan czteroletni, 
istnieje Fundusz Pracy, są junacy, mó 
wi się o armiach pracy, jest wreszcie 
instytucja zwana szarwarkieni.

Minęło już 1(5 lat pokojowej pracy 
państwa Polskiego na Ziemiach Wschód  
nich i byłoby kłamstwem mówić, że nie 
widać tu żadnych zmian.

Gah szereg wsi rzeczywiście zamiast

twierdzę ,że takie rzeczy, jak te, któro 
podpatrzyliśmy w Szarkoszczyźnie, po 
winny zniknąć bezpowrotnie z p.zwierz 
chni zienn wileńskiej za wszelką cenę, 

A pamiętajmy, że Szarkowsz-czyzna 
nie jest unikatem, że takich Szarkow- 
szczyzn jeszcze mamy legion.

Piotr Lemicw.

Studnia przy rynku.

Min. Ciano sHiada wizytą w Pucaneszcie
Przewodniczący .zby pozdrowił ministra serdecz 
nym  przemówieniem, w którym wyraził gtąbo 

ką wdzięczność narodu węgierskiego dla „potęż 
o ego przyjaciela W ęgier królestwa i cesarstwa 
W łoch " za stanowisko, ja k ie , zajęło ono w  sto 
smukli do nayżyn. otimejszych zagadnień węgier 
skieh.

Po południu minister Ciano złożyt wizytę 
premierowi Daranyi. W ieczorem  odbędzie 
raut, wydany na cześć imir Cianu

BUDAiPl' SiZT, (1'ait) Dziś o godz. b l.l.i przy 

J.yt z W iednia do Budapesztu minister Ciano z 
małżonką w lowai zystwie posła węgierskiego 
przy Kwirynalc i wyższych urzędników włos 
kiego mliiiisterskwa spraw zagranicznych.

BUDAP1 S/T (Pat), Mimiister Ciano podejmo 

wainy był dziś śniadaniem przez ministra Ka- 
nya.

Po  południu lir. Gnano zwiedził gmach parta 
mentu. gdzie zgotowano mu gorącą owację.Targowisko.
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Marszałek Ryaz-Smigły
składa nółd ha W awelu

KRAKÓW , (PAT ). W  dniu azistejszym 
^ c ią g iem  2 W arszawy o godz. 7 raon p fw h y ł 
do Krakowa Marszałek Smigly-Rydz, celem zto 
żenią hołdu prochom Marszałka Piłsudskiego 
na Wawelu

Po przejściu przed frontem kampanii chorąg 
■wlanej pułku ziemi krakowskiej, powitany hym 
■nem narodowym Marszałek Śmigły-Rydz skiero 
wał się do krypty,- powitany u wejścia do ka 
łedry przez ks. metropolitę Sapieohę w  otoczę 
niu kustosza katedralnego ks. pralala Domasi 
ka i kilku duchownych.

W  krypcie św. Leonarda Pan Marszałek, sa 
lutując buławą sarkofag ze zwłokami złoży! 
hołd W odzow i Narodu Marszalkowi Piłsudskie 
mu. trw ając następnie dłuższą chwilę-w  milczę 
niu.

Po  zwieefeanit. sk„rfcra, v,yjechał p. Mars/a 
tek z W awelu na Sowiniec i tu zapoznał się ze 
stanem budowj kopca Murszałka Piłsudskiego,

projoiter., .„^ ąoŁ^.iia ot<,czeń.i«, kUF^a, a następ 
nic prz. jął w  darze pamiątkową urnę z zie

mią z najwyższej kondygnacji kopca na Sowiń 
cu. Na Sowińcu p. Marszałek był przedmiotem 
entuzjastycznej ow acji ze strony dzieci szkol 
nych, które w  tym czasie zwiedzały kopiec.

Marszałek Polski Smigfy-Kydz w  godzinach 
popołudniowych Złożył w izytę ks. metropolicie 
kruków kiemu dr Adamowi Sapieże,r poczem 
wraiz z otoczeniem o godzinie 17,80 opuści! 
Kraków w drodze powrotną do Warszawy

P. Premier o awansach urzędniczych
W a UóZAW  A  (Pat) Ritt^ą ICudy Ministrów 

ge.,. Siaiwoj-Składkowski1 wydał Jalko minisitor 
spraw wewnętrznych w dn. 2 listopada do wszy 
stkicl. podległych mu .władz okólnik w sjirawie 
awansów f  unkc Jon ariu-szów affiMułstraoJf Ogól
nej, na dzień 1 stycznia 1937 r.

WT okólniku fyan minister spraw wewnętrz 
nych stwierdza, 'że wielu fumkc.onariuszów pod 
ległych mu resortów, poftiiącycn w admiłriLstira 
c ji pożyteczną dla jyuńsls. a służbę, od 
dłuższego czasu zastuiguje na awans. W  zw iązku 
z tym p. miraister yaiv,:pt/,ił nadesłanie minister 
stwu spraw wewm. odpowiednich wóka,.ów a- 
wamowych.

Min. Beck powrócił do Warszawy
WiARiSiZAWiA (Pat). Dziś po południu powró 

cił do W arszawy p. piin spr. zagr. Józef Beck 
z małżonką wraz z urzędnikami MSZ., towarzy 
szącymi mu w podróży do Londynu.

Na dworcu p. ministra Becka witali. amŁ.isa

dor W . Brjtan ii W ill iam Howard Kemuaudl wraz 
z radcą ambasady Fancis Avcliin,g, podsekretarz 
stanu w 'MSZ. Jan Szembek oraz wyżsi u rzędu i 

cy MSZ.

Zacięte walki w Madrycie
Ul- U L IN  (Pat). Według doniesień pr a 

sy nitmieekiej z Madrytu, oddziały hi.sz 
pańskich wojsk narodowych odparty 
kontrataki sił rządowych.

Obrońey Madrytu wysadzili w powie 
tr/e most Totedanski. Znujdiijąea się w 
pobliżu mostu gazownia od Irzeeb dni 
stoi w  płomieniach. M aiki uliczną są 
oaruzo zacięte. Ponieważ wojska pow
stańcze pragną uniknąć zniszczenia mia 
tła  i niepotrzebny cli ofiar w śród ludno', 
ci eyrtiinej, przeto liczą się one z dłuż
szym oblężeniem Madrytu i budują sil- 
ae forty fjkacje

Crorgi sowieckie
SALAMANCA, (PAT). —  Komunikat głów

nej kwatery gen. Franco donosi: na froncie 
madryckim wojsna „czerwone- u,siiują nacie 
rać z pomocą .sowieckich ozu.Ig w. Z< stratami 
„czerwoni" ni u.leli cofnąć się. Zdobyto przi 
tym zolg sowiłcki. Kilku wziętych do niewoli 
milicjantów stwierdziło, że przy próbie ataku 
na Almundnrez w dn. 12 bui. milicja rządowa 
poniosła nlnże straty*-.

Rząd gen. Franco nie uzna 
banknotów rząou madryckiego

BLRGOS (Pat). Rząd gen. Franco wydał iza 
rządzenie o  stemplowaniu banknotów hiszpańs 
krdh na ziemiach, zaj.lyeh przez wojska pows
tańcze. Bada Nadzorcza Banku Hiszpańskiego, 
urzędująca w Burgos, jednocześnie ogłasza że 
banknoty, oinślowane przez rząd madrycki po 19 
Jipca ir. b. są nieważne.

Htejiąpilowainic bmiikiiolów. znajdujących się 

«  bankach, mia odbyć się w ciągu dku ó baukno, 
tow zas znajdujących isię w  rękach osób pry 
wonnych w części Hiszpanii obsadzonej przez 
powstańców w koloniach afrykańskich, we Frar 
c ji Portugalii, i Gibraltarze —  w  ciągu 14 dni- 
dla pozostałych paiisL., europejskich okres stem 
plowanta wy znaczono na 20 diii, a dla państw 
poza Europą na dni 30.

houseyeli  u J i  s ’§ ao  B r a x y m  
i U r o g w a j a

W ASZYNGTON (Pat). Rządy Brazylii i U-
rugwaju zaprosiły prezydenta' Rooscyrełlia do Rio 

de Janeiro i Montewideo W izyty mają nąstapić 
w ciągu grudnia.

Wielko bitwa powietrzna nad Madrytem
P .tllfŻ , (PAT). - -  Korespondent Hava.su do 

nosi i  Madrytu: dziś o godz. 8.3C z rana w cza 
sie zacieklej walki w powietrzu „trąconych itt 
stało ti samolotów powstańezyc.b. 1 Od 2 óni 
wskutek niepogody nciloly samolotów były unie 
możliwione. Dziś z. rana deszeze przestały lać. 
mgły rozeszli- się i około 8 u  nr 10 samolo
tów powstańczych uaazaio się wysoko naa mia 
stem, unikając w ten sposon ognia dziaf zen) 
towych. Natychmiast zjawiło się 13 samolotów 
rządowych, które zmusiły io liików powstań
czych do walki.

Korespondent Ha.ara obsCrWuaal przebieg 
boju. Obie strony zastosowały w walce wszelką 
znajomość techniki lotniczej: gwałtowne zniża 
nie się, świece, niespudzianc wtiyiże na sknzyd 
le, wykonywane z wielką szybkością na wysoko 
ści od 40o dc 2(IOu metrów. Tysiączne rzesze ; 
ludności, zgromadzone na ulicach, obserwowa 
ly przebieg walki. Co 10 minut nieomal szanse 
zmi, uiaty się, nagle jedet, z samolotów powstań 
czych, tnafiony junciskieiU, spapa w linii piono

we( na ziemię, a aa drugi... ukazują się plomie 
nie i widać, jak lotnik odpina spadochron aby 
ratować się.

Lotnicy repuniikanscy trzymają się wciąż 
blisko jeder. drugiego, 15 samolotów trwa bez 
przerwy w walce. -Samoloty powstańcze iuzpn 
czynają odwrót, leoz szybsze ad nich samoloty 
rządowe ścigają przeciwnika, nie dając mu aui 
chwili wytchnienia I oto znowu samoloty po w 
stańCzr są otoczone przez eskadrę rządową, ka 
rabiny maszynowe warczą i trzeci z kolei wici 
ki samolot Limbowy powstańców spada w kie 
runku prostopadłym na ziemie

W alka przenosi się dalej ,ponad okolice Mad 
rytu. Ludność łołicy juz jej obserwować nie 
może. O giiriz. 9 rano komitet onrony stolicy 
•tonem osobnym Komunikatem rozgłośni mądry 
ckiej, że € samolotów powstaiiczycn strącono, 
a esltarira rządowa nie poniosła żadnych strat. 
liv! to piećwszy wypadek wielkiej bitwy lotni 
czej nad stolicą, IncKo.iej w oczach ludności

1000 zł. a& spółdzielń ę w Wilejce 
ofurował o. Premer

WARSZAWA, (PAT). P. .prezes rady mini 
strńw gen. Siawoj-Składkowski przyjął w dn. 
13 bm. posłankę ziemi wileńskiej p. Janinę Pry 
sterową, pizewodniczącą Komitetu Opiek: nad 

Wsią Wileńską, P. Premier przeznaczył k wolę 
1 tys. zł na kooperatywę rolnic tą w Wilejce, 
zakładaną przez ten komitet.

Uucb im Marsz. Rydta - 
v Brodach

BRODY. (PAT ). —  Na odbytym dn 10 bm.
nadzwyczajnym posiedzeniu rady m iejskiej w 

Brudach uchwalono jednogłośnie nazwać naj 
piękniejszą ulicę miasta Brodów 'mieniem Mar 
szałka Edv arda Śmigłego-Rydza.

Ambasador Japoński 
w Warszawie

TOKIO, (Pat). Agencja Dumei donos.: jak 
się don i ad ujem., projdki budżetu na 19.37 roi 
przewiduje kredyty, związane z  podniesieniem 
płacówikti dypiojnaitycznej Japonii w WaT.szawie 
do godności ambasady

Austria nie wycofa się 
z Ligi NatodńK

MHEDEN, (Pał). Prasa tutejsza zgodnie wy- 
■raża przekonanie, że uznanie przez Austrię ce 
sairsiiwa wfosko-aliisyii.skiego nie ozna-cza wcale 
wycofania się iz Ligi Narodów. Przeciwnie, Au- 
' ,ria pozostaje wierna instytucji itjenewskiej, wy 
powiada się jedynie za rtwHfiiją je j istaloilni. 
..Mlener Njiie.ste Nachrichten‘‘ ■uważa, .że (poro

zumienie dotyczące AbisyuU, wijRywa korzwg- 
aic na .syiluację hczrbbjcia -wJ kustrii.

Wszystkie trzy państwa zadowolone
z Konferencji «iedenskiej

Francja nie skróci służby 
wojskowej

PARYŻ, (PA T ) —  Komisja wojskowa izby 
deputowanych po wysłuchaniu przemówienia 
ministra obrony narodowej Daladier przyjęła 
28 glosami (5 postów wstrzymało się od gtoso 
wania) następującą rezolucję, zgłoszoną przez 
deputowanego radykalnego Michel „kom.sia 
wojskowa izbj uważa, iż ze względu na obecne 
okoliczności, niemożliwym jest skrócenie czasu 
służby w ojskow ej11. Uważając, iż armia powinna 
E) ć całkowicie obcą polityce, komisja nprobu 

jąc. oświadczenia ministra óbrotu’ narodowej, 
wyraziła nut zaufanie w sprawn maksymalnego 
wzmocnienia obrony narodowej.

W „ y W u d ,  tych tu tg , byi? pu^eóe v,„,.yst- 
kim uwzględnieni kandydaci,' którzy nie awanse. 
wali w  przecajgu ostaitnirb 10 bit, a tA o lw ie i  
za jm ow ali przez nich stanowiska służbowe do 
puszczały przesiunięcic id i do wyższej grupy u- 
posażesiiia, oraz tych, iktórzy jwzy przeprowadzę 
niu w roJ u 1934 zaszeregowania spadli do niż

szej grupy od aaioj popiizednio.

Nie przeszkadza lo jednak. j>odaniiu Vandydi 

■tur innych funkcjonariuszów, zasługujących na 

awans. Nadesłane • spisy będą .ujęte w  ogólny 

plan awansów, śtóreg,; wykonanie bydzie slow 

niioiwo reatizowane Oczywiście, że woJtec ograni 

czonycli możliwości budżetowych mie wszyscy 

zasługujący na awans będą mogli być już na 
1 stycznia 1937 r. objęci rozpoczętą prze,z pana 

ministra akcją Jednakże objęcie ich ogólnym 

planem awansów da możuośi zreaiizowaiiia po 
stułalów- okólnika w odniesieniu do wynrie-lio 

nyoh urzędników w miarę obv. lerającycłi się mu 

żtiwości.

Z?on Stefana Grabińskiego
LW Ó W , (FAT). —  W cuiraj zu«arł wc Lwa  

wie znany literat śp. Stefan Grabiński. s
*

Grabiński urodził się w  r. 1877. Pierwszym  
drukowanym jego utworem była  nowela „Sza 
łona zagroda" (1909), w  następnych rozw ija ł 
wybitny talent w kierunku fantastycznym, idąc 
po linii Poego i  Ewersa. Głębokie wrażenie w y  
warty swego czasu jego niesamowite nowele 
kolejow e pt. „Demon ruchu ‘. Z jego zbiorów  
nowel i powieści wymienić należy ponadto; — 

W,Na wzgórzu róż", „Szalony pątnik", „C iemne 
s iły " (dramat), „N iesamowita opowieść' „Księ 
ga ognia", „S a la m a n d ra „B a fo m e t",,  „K las* 
tor i m orze". »

Ś. p. Stefan Grabiński był laureatem nagro 
dy literackiej miasta Lw ow a — :

•f.; !
Strajk rzfźoikow w Łodzi

. . — 1 t ■ t j ■ i ~ <
ŁODZ, (PAT) —  Uh uocji cwiązet za wodo 

wy czelaaników rzeznlcałcb uchwalił przystą
pić nałychmiast do strajku i. obec niepoiodte  
nia dotychczasowej akejt o  umowę zbiorową. —  
W dniu dzisiejszym wszystkie zakłady rzeźnie 
Lic w śródmieściu były unie miel, omto.ic. C iy ii 
ne były jedynie mniejsze zakłady na przedmie 
ściach. Ggółem zost aj i/n s io  ponao 1009 cze 
laifniLów rzezitickich. lłt akcji strajkowej piwa 
łączyły się również ekspedientki w  sklepach 
rzeźników. i Ł

Z a s t r z e l i ł  d z i e c k a  
w  l i s i e )  n o r z e

POZNAN, (P a T). —  W e wst Kaspral na Ka  
jawiach wydarzył się przea .niedawnym cza.;em 
łragiczuy wypadek podczas polowania, ncpdca 
majątku Kaspra! j>. Kozerski wybrał się na po 
iodanie na lisy. W  tym samym czasie kilkoro 
dzieci wyruszyło tai piasek, znajdujący «.ę  
w pibliżu lisiej nory ' f

W.kłwąc zbliżającego się rządcę, dzieci ze 
strachu schowały się do lisiej nory. rlozersai 
sądząc, że ma do czynienia z lisem, zaczaił 
się z fuzją gotową do strzału.

- Gdy po pewnym csasfi jedne z dzieci wychy
liło głowę, chcąc się przekonać, eey nie nirt już 
nikogo w pobliżu, Kozerski sądząc z daleka, 

'że to lis strzelił. Strzał okazał się fatalny. Knla 
trafiła w giowę b-ictm gc  cniopca M leLwka, 
zabijając go na micjscu-

Sąd w  Inowrocławiu po rozpatrzeniu spra 
wy i ikikiadnym rozważeniu okoliczności tragi 
-cznegc wypadku, uwolnił Kozcrskiego od winy 
i kary 1

M o s t  d ł u g o S c i  1 7  i  p ó ł  
k i l o m e t r ó w

Prttt/deni Uooscvelt «k>k..uał w czwartek 
wleezorenr inaagui„eji nowego m tUu miedzy 
San Francisco a Gakladó. lusugurwcja mpsta 
dokonana zasłała przez uaełsnięcie zainstalo
wanego w Białym Dotnt: guziki włączającego 
prąd elektryczny' do tysięey lamp oświetlają
cych most.

Mos1 ten długości 17 i po) kim zbudowany 
postał w p.zeciągu 3 la Koszta budo„y wynk, 
sly 77 milionów dolarów.

W 2EDŁN (Pat). Kola poinform owane oma 

wiają wyniki zakończonej wczoraj konfereneji 
wiedeńskiej ,na ogó l dość pozytyw,nlie, aczkol
wiek nie przyniosła ona żadnych sensacyjnych 
decyzyj. Niemniej w dalszym ciągu zacieśniła 
stosunKi polityczne i gospodarozi między uczest 
iiikami paktów rzymskich, ma uifestiując wobec 
świata żywotność łego organizmu politycznego 

W  odniesieniu do Austrii siain faikt odbycia 
się konferencji w Wiedniu jest niewątpliwie pe- 
» nym sukcesem politycznym. Ponadto Austria 

dowiodła że posiądą silno oparcie o W łochy.
W  odniesieniu do W ęgier należy uznać jako 

u;h sitkce.. publiczne podkreślenie praw i Hi do

rov. ności izbrojeń, jak również falki że trzy mo 

carstwa nie poprzestaną jedynie na stwierdzę 
niu tego piawa

Jeżeli chodzi o W łochy, lo, pomijając sukces 

natury prestiżowej, jakim  iiyło spodziewane już 
uznanie aneksiji Abisynii przez Węgry i Austrię, 
dalsze scementowanie paktów rzymskich jest nie 
wątpi:wie wzmocnieniem mocarstwowego sta
nowiska W łoch w Europie Środkowej.

W kołach poinformowanych utrzymuje się 
przekonanie iże' sprawa rewizjonistycznych dą

żeń Węgier, tta wniosek itr. Giacui nio była oma 
wiana. W płynąć na lo  miały' względy na opinię 
\nglti o  pozyskanie której obecnie Rzym zabiega

JCIŻ NADESZŁY na sez. 1937 nowe modele doskon. KADjOOblORhlKOW

E L  E K  T R I  T
Odbiorniki te skonstruowane w-g najnowsz. zdobyczy cechniki odznaczają 
sie niezwykle artystycznym i idealnym tonem oraz nowoczesnym wyglądam. 

Ceny dostępne Warunki doaodne.

£ z „ r r 'f U y«; „ A K C E S O P O N "  w Ł  W ,  D o b r y
N ow ogródek , Ryn*! 17. Demonstracje na miejscu

i P S A .Cl^aąal Już nadeszły stereofoniczne 
odbiorniki bateryjni l tlectowe

1C lat ęzekano na tak doskonale i tania odbiorniki. System ratalny Philipsa un.oż 
liwia nabycie odbiornika już przy zaliczce 17 zł Demonstracje i sprzedaż wyłącznie

w firmie „ E L E K T R U P A . l l "  —  Lida, ul. Suwalska 21
Tamża sprzedają się żarówki, żyrandole oraz ładowanie akumulatorów
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I

SftłtjC! i potwory, 
króle i konquistadory

Dziw imy się my, naród połmocny, 
my, których wojny domowe były nikłe, 
zatargi polityczne kończyły się wrzas
kiem, których umiłowanie wolności nie 
szło w parze z ujarzmieniem sąsiadują 
cych plemion, by je wyimordowywac, 
dziwimy się że wojna domowa w Hisz 
panii jest tak krwawa i trwa tak długo, 
niszcząc kraj, zabytki sztuki i materiał 
ludzki. Nie dziwimy się. Taki bvł odwie
czny zwyczaj w Hiszpanii, taką jesl tra 
dycja narodowa. Naród ten niszczył do- 
browolm.e 'wszystkie bogactwa i dobro
byt, jakie -w jego ojczyźnie stworzyli Ma 
urowie, a po odkryciu Ameryki zalany 
złotem z Nowego Świata, potrafił dojść 
do nędzy takiej, że głód był staivm mie 
sakuńcem wsi i miast, a tani za Ocea
nem. tak wyniszczono tubylców paląc, 
całymi wiekami mordując bez litości, 
że zastąpi*- ich nnrsiamo czarnymi me 
wolnrkami z Afryki, by uprawiali pola 
dla komquj dadorów i ich potomków.

Głów ną cechą tej semickiej rasy, mie 
szaniny krwi Ibeiryjeżyków, Celtów, Ma 
■urów i Zvdów, jest bezprzykładny fana

tyzm. megalomania, w yrosłe nu, gruncie 
zdobyczy przy wypędzaniu Arabów, wy 
pędzeniu Żydów i objęciu bogatych pr/e 
str/.eni w  Ameryce w \ V wiekuj brak  
pr:y  tym zmysłu praktycznego, chaos 
w zarządził prowincjami w- Fu ropie i po 
za Oceanem chaos finansowy, zupełna 
nieumiejętność organizowania się. Zdo
bywanie prow Locji za prowincją dla raz 
Koszy, zdawałoby się, posiadania, mor
dowania, zmuszania, dla władzy, dla m 
szczenią tego co jest i tworzenia nowych 
form żyęia. Ali' tych form właśnie już 
zdobywcy nairziu-M- nie umieli. \V XVI 
wieku oszaleli z diuny i pychy, władcy 
Państwa, nad krajami którego sluńce 
nn zachodzi, królowie hiszpańscy tę o- 
błędną pychę i przekonanie że cały na
ród jes, wybrane od boga. który się spe 
(-jąknie opiekuj* ich krwawymi rządami, 
wpoili wT spob^czeństwo. Naród parł 
przed siebie w jakimi obłędzie. Wygna  
nie miliona Żydów i Maurów oraz nad
mierni podatki i protekcjonizm fawo
rytów pociągnęły za sobą zupełny opa 
dek handlu. Mimo że terytorialne po
siadłość, wzrastaj;.!, prócz rządów w Ni
derlandach, w Italii przez prokonsulów, 
w Aincrycł przez satrapów, papież i król 
Francji są niewolnikami Hiszpanii w po 
liiyce międzynarodowej, kraj jest uhogi 
i coraz uboższy. Stosr ptoną i ludność

wyniszcza głód i : inkwizycja. Pod w ła
dzą kalifów Hiszpania doszła była do 
wTspani dego rozkwitu nauk uniwersvle 
ty w Salamance i hordob.it: słyną na ca- 
Tą Europę, 1.4 tysięcy warsztatów tkac
kich pracuje w tym mieście. Handel, 
wyrób sukna, ozdób, zbroi, broni (szpa 
dy z Toledo), rozwożone sa. wszędzie 1> 
stącc OKrętow /płynie od brzegów His.' 
piiiiii. Ż\dzi trzymają handel v> rekach. 
AA X\T11 wieku za króla Karola II Hisz
pania posiada .sześć warsztatów tkac
kich i 400 okrętów, a na ulicach Mądry 
tu odbywają się bitwy głodowe o kawa 
łek chicha. dziesiątki tysięcy żebra kó.- 
płynie z okolił' by znaleźć pożywienie, 
na (dumniejsi grandowie zastawi,u ją m -c 
hra: AVs/.yscy są bez. pieniędzy, zacząw
szy od królów. Na tronie hiszpańskim 
zasiadają przeważnie degeneraci i idin 
ci. dynastia ilabsburgów, potem łhirbo- 
nów, przedstawia l.vpj zw jTodniateów 
w każdym kieriinku, istne panopticum! 
Taki Filip H tw.TOi wariackiego Ksco- 
naln. .powiada sio prz.o/ trz\ dni przed 
śmiercią w strachu czy wszystkich spa
lił heretyków?

toanna N/alona lak kochała swego 
pięknego męża, że trupa jego owinięte
go w złotogłowiu chowała w sypialni, 
Kami A 1 az.al się zamknąć ve trumnie .i 
odprawić nad sobą egzekw o za życia

Karol II, aieniowa do lat 10, nie mógł 
normalnie jeść z. powodu nie schodzą 
cyćh się s/.cz.ęk i wściekał się, że nie 
może dosiąść kom z. gobelinów. Filip 
\T urządził sobie 54 aulo-da-fc, za cza
sów swych rządów.

Okrucieństwo, ta wrodzona właści
wość lis/panów, lo była jedyna cecha 
.juką nabyli ci obcy władcy' panujący 
nad krajem, gdyż wraz z całym ludem 

► elięlnie asystują w walkach byków i nie 
omieszkają- wraz z całą rodziną przypa- 
Utywjuć się całymi dniami wspaniałym wi 
dowbkom Auto da - fe czyli paleniu he 
r etyk ów, co trwało na Pl;n-a Mayer np. w  
IfńSO roku w Atadrycie od 7 rano do 10 
wieczór, w ró/ncch warjantach. jak. np. 
Queinadero zamykanie skazanych w roz 
palonych do czerwoności figurach apo 
stołów’, lub w najeżony cli kolcami posą
gach żelaznych dziewic. Nie mówiąc już 
o całym, dokładnie opracowanym syste 
mie torlur, świętej inkwizycji: próbie
żel.izi ognia, wody (‘wlewanie wody 
prze/ usta aż do pęknięcia delikwenta, 
wykręcanie mu członków, wieszanie cię 
żarów u nóg powieszonemu z.a ręce, sci 
skaniu stóp w trzewiki żelazne, rozcią
ganie na ruszcie rozpalonym, przypie- 
kanic boków, odcinanie członków1 i t p. 
rozlicznych konceptach rozpalonych do 
szaleństwa mnichów, ogarniętych sza-

Chłop szkoła
i

Wielka rewia armii przed N&czeinyir. Wodzem

Jeszcze nie wszystko — 1 s5 . 0 0 0  i IsUtiO 
— Sieją, ale siać siy nie uczy — Ma ikon- 

śenci — Przepracowanie
„Kurjer Poranny" pisze;

Ohłop: oddaiwaia ‘wijirawHlzj, wydawignigi 
się z niewoli ] ki dda licz o p a  iiHy.c-zyżi i ia 11 ej, wy 
rob ili w  sobie ducha patriotyswau i obywatel 
stiwa, ale dotąd nie ih►konali a.*ialfabetyztmtu, 
który jeist owej dawsieij niewoli simitną po
zostałością. Analfabetyzm mili ona dzieci w iej 
ukieb pozostających poza szkolą, stonoiwiąc 
ostatnie najnionktirwsze ogrmvo w- łańcuchiu 
naszych tragicznych zaległości, wstrząsa do 
gł.-hu serca i sumienia najznakomitszych łu
d z i w IkraiJJ. łmlzii, ‘którzy wiedzą, że każda 
druga do Polski jKitętśnej prowadzi przez 
wieś, .uginającą sie dziś pod ciężarem biedy 
i  niedorozwoju o.światy.

To są słowa bardzo słuszne, to są 
sprawy pierwszorzędnej wagi. Bo oto 
na przykład takie cyfry-

Spójrzmy przez chwilę na rażącą dyspro
porcję, jaka na wyższyrir naszych uczelniach 
■zudbodzi -n.ędzy liczbą dudiującyrh z war.sąw 
chłopskich i robotniczych, a liczba synów 
sfer dobrze sytuowany.li? Na 46 tys. miodzie 
iy  akadcnri.skit-j, slukhunącej na dwudziestu 
piliku uczelniach zaledwie ośmudysięczny za
stęp reprezentuje ludność wiejśką i rohot- 
niczą Pa slatvst\ka mówiącaj kd ) dud cni 
dałop reprezentruje 5  lysięcy robotników i 
chłopów jd y  tynuczawdm jeden student do 
orze sy tuowanego ziemianiua reprezentuje za 
i.-dwie 1 HO przedstawicieli swej klasy, jest 
przerażającą Ona toż usprawM dliw ia poczy
nania młodzieży zdrowej moralnie i fi/yrz- 
nie, młodzieży ideowej, chłopskiej, która ma
0  co walczyć i wie jakie- przesąd'- wyplenić
1 jakim krzywdom społicznym wypow-i.dziec. 
walkę, dokonać’ procesu unowocześnienia 
■państwa przez wytwoTzen.e silnej i światłej 
demokracji chłopskiej, tej na.jipotęiżiniejsze-j 
bazy naszego mocarstwowego w  świecie sta- 
oowutaa.
A dalej:

Trzeba tak ułożyć w.runkL bv nie bvło 
tego rooz.iju paradoksów, że na W ydział Og 
roametwa SGGW w Warszawą- idą w 80% 
mieszczanie, a na wydział agronomii w  Kra
kowie nie zapisał się nffljl z i  wsi. Nneiw-ątpffi- 
wie kraj dużo traci na tym., gdy uprawą 
Tob trudnią się tylko ej, co nic inn ie’ - nń 
innego, niż orać, siać i żąć, gidy z drugie) | 
»tronv, na .-jtudiaćłi rolniczych spotykają się j 
tacy, .którzy z motyką po raz pierwszy inają \ 
do czynienia, a braknie takidi którzy z prak 
iyk i doświadczenia broną w odzą, jak. co, 
kiedy i guzie siać i nodować’ natęży j warto 
oraz umieją 4 phig naprawić i kosę naostrzyć1

Trudno się nii zgodzić, nn powyższe' 
uwagi. „Kttrjer Wileński'' niejeditokrol 
me oinarstał zagadnienie pomocy dla 
wsi na polu kszłafcenia. Chodzi nam  
zwłaszcza . 0  tHipown-dnici rozbudowany 
system stypendialny. Ze ktoś lam prze
ciw temu krzyczy, ma widocznie swoje 
racje.

•Dzisiaj, w ięcej niż kieayirżaziąp przy zja 
, w»»ku zw. ..nauproduikciji, inteligencji", słv- 

►izy się głosy i  narzekania, po 00  ta młodzi,-rż 
wiejska i rotiotnicŁ, „ciśnie się" dc uniwer
sytetów? Komuś baidzo najwidoczniej, zale
ży. by prawo i obowiązek brania udziału -w

tworzeniu .nowych i zdrowych elementów 
kultury i postępu były ograniczone.

„Gazeta Polska'' pisze również o 
sp.awach szkolnych. Autor arlykirtu wy  
stępuje przet,i\.ko tym. kteuzy w slosim 
ku do ostatniej reformy szkolnicfwa za
stosowali system hałasowania, zamiast 
rzeczowej krytyki. Saun się clici laką 
krytyką zająć i pisze:

Dokonano refomny ustroju >./kodncgo, z 
którego wagi społs-cznej może nie dość dotąd 
zdają sóbie ludzie sprawę. Dokonano w p«o 
gramach zmian glęboikieh, t. j. kirystalizioji 
pewnych wartość iow vch doświiadczeń.

Ale nie dokitnano zm ian żaklnyi-h w or- 
ganiizae.ii 'lanczatua, M j. w .nietoilzie ułożenia 
plamu szkolnego, w  rozkładzie zajęć" szlkol- 
nvrli ucznia, w  bmdżecń' jego czasu tak w 
.iZkole ja k ą  -w domiu. Dalej bywa- w gimua 
zjuin przeważnie pięć [irz.aiaiioMv, dzicun 
a potem po południ-u je-sz< ze EKMtc przedmin- 
ly do nauki na następny dzień, a- 'śięc zwy
kle przez jedną głowę ucznia przesuwa się 
dziennie jzi-kie sieitem przedmiotów r-uuku- 

, w ęch ,Nk- ulu odpowiedniego cza.sii na JM.-có 
mioty nadubuwfiązikowu,* stąd rozai,eszcz<'ii,< 
►eh woła nieTaiz o oonistę- do nieba, łtywa 
przecież,, żt- uczeń wra<-a d<ą>ii ro koło r/.war 
tej na obiad, a bywa czasem 1 tak, ż,- wcale 
nie wraca, bo czeka w szkole na popołudnie 
wą lekcję m uzyki i  wraca dopiero poa w ie
czór. Zdarzają Óę czasiio i kółka uczniow
skie i snort i praca domowa nad lekcjami.

To wszystko b-dzii s<" mścić, juk mściło 
się dotychczas przepraeow a-iń-ui jednych, 
zlekcew ażeniem olsowią/k.jw z4. strony dru 
gich. Dla nowej pa-kricj treści nie. z.nali.-zjio- 
no nowej formy, nie sztikano jej nawet.

Istotnie, prasa polska zbyt mało 
miejsca poświęca spluwom szkolnictwa, 
doli nauczyciela, tym tak ważnym, i za
sadniczymi sprawom. Ten brak z.iintere 
.sowanin może się odbie ujimunie na na
szej kulturze. Niań len musi ,ię zmienić.

Wirt

Pom02my bezrobotnym 

przetrwać zimę 

p  K.0. Nr. 70.204

Marszałek Polski Edward Śmigły Kydz na Jryhunie, z buławą mai szałkowską w ręku, w mo- »
mencie przyjmowania rewii.

Defilada odd/.iaó.s. p ilsk ie j k.iw.derii.

il/o w y  k o d e k s  k a m y  u  N / e s i
■bad.wa liun lsji , etiu-my prawa karnego 

zakończy la w tych domch epraeowanle pi-ojehtu 
nowego kodeksu kaniegr Hzeszy

ProjeL zaczyna się wstępem, w  którym 
stw.crazono, że niemieci.ie prawo karne prze
niknięte być musi światopoglądem narodowo 
socjalistycznym, zadaniem jefo, jest strzec ho 
nu n , i wierności rasy . dziedzictwa, zdolności 
ot>r„nnej i sity roboczej, dyscypliny i ładu. —

UOElIHgTniO i UtyBlElfl ftCCt m a m m w PcnrtcTioo

Naeeehooane być musi uzuauii ir zasady, że 
„pożytek wspólny idzie przed pożytkiem inilv 
w-idualny m“.

Specjalny dział poświęcono och.,lnic tl/ku
ka. Surowe kary przewidziano /a malti-rtowa 
nie dzieci. Za porywanie dzieci grozi . kara 
śmierci.

Nowe prawo karne zajmuje się obszernie 
ochroną pracy i gospodarki. Specjalne pi zi-pisy 
karzą strajk i lokaut, marnowanie środków pro 
dukcji, zdradę tajemnie gosp,Hihrczych wobec 
zagranicy, złośliwą lichwę żywnościową.

Nowe prawo karne udziela wiele miejsca
— fcadl — — — —  ■ w i i n w  I

„och.-onu- czci” Giężkii sankcje kanie jpyrżą 
za .„spotwarzanie narodu niemieckiego”. ( lara 
Va l uebre.a jest równoznaczna z oht-a/ą całego 
narodu. Szczególną formą obrazy narodu są 
również obelgi w stosunku do partii, Kzeszy, 
kiły zbrojnej Arbeitsdienstu. I*r/edmiotem rn-łi 
rjMis  są rów nież « iciaie postacie historyczłie 
N iemiec. 1

Odrębnie pąiraktowano spraw,- pojedynków. 
Komcn‘atorz wyjaśniają, że prawo karne eelo 
wo nic o Ę/m nie wspomina, nie chcąc siosowpć 
„podw ójni i morał nos -r1 i nwużając, że sprawa 
pojedynków zastrzeżona być musi specjalnym 
regulaminem honorowym. 

ttim M u n -idM U M M taam iM tfaB B M B M N S S M K
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Na gmachu Konsulatu ho 
norowt-go Hiszpanii w Po 
znaniu powiewa złoto- 
'•zorwona flaga narodowa 
hiszpańska, ustalona jako 
flaga pań.-dwowa, przez 
\vo d za w o j s 1 powstań- 
rzych gen. Franco. Flaga 
la  została w j-v i es zgina z 
okazji spodziewanego 
wkroczenia wojsk pov 
stańczych do Madrytu,

Poraź setny usiłował popsłnió samobójstwo
potfl wpływem  wódki

W  Warszawie o.óh liw y rekord palet p. Kar 

przykowski, lat Ol, włóczęga, mieszkający stale 
w ,,cyrku" (schronisko .dla włóczęgów,). .Fopel 
nit on samobójstwo zadając soine nożykiem 
liczne rany cięte! lewego przedramienia. Charak
terystycznym jest, z *  zamacJui jamuhójczego 
Kacprzykowski dokonał na ul Leszno w odl. 
50 m od ambulatorium 1’o-gotowia. fsollcjiint, 
jśtóry go podniosł i udzielił pierwszej pomocy, 
nie miał więc większego trudu z odprowadze

niem Kacprzvckiego do Pogotowia.

Tam desperata powitali entuzjastycznie sa
nitariusze i dyżurny l e k a r z . , Okazało się, że 
Kacprzykowski od 5 lat jest samobójcą i po 
laz setny popełnił samobójstwo dla odmiany 
w inny sposób, niż zwykle

Poprzednio wieszał się on, truł esencją ot 
tową itp. Jak się okazuje, Kacprzykowski po 
wypiciu większej ilości wmdk Traci chęć do ży
cia i  usiłuje zejść z  tego .świata

A lfo n s  X il!  z  ratunkiem  dla hr. Za m o y s k ie g o Czyzby n&Jmłodsza poiska 
gwiazda f irnowa

P o i r w o r  e . ¥  l i ł o c f r i j  H i s M ^ u i t Ę ą  k r e w n i a k & w w i
Prasa doniosła. Przed kilku miesiącami v.\ 

stawiono na licytację dobra hr. Zamoyskiego 
na Spiszu i Orawie Najcenniejszą częścią tego 
majątku, to kąpieliska Drużbaki. które u. ilnli 
dwuj inżynierowie ezesey za sumę 2.175,(100 k-> 
ron ez.

1.1.STY DO KREWNIAK t-
Próżno hr. Zamoyski pisał listy do swego 

szwagra, bogatego ciągle jeszeze mimo że wy 
gnanego b. władcy Hiszpanii Alfonsa XIII.

Kk-król gniewał się na krewniaka z powo
du jakichś nieporozumień rodzinnych i odmó
wił pomocy. Zdawało się, że bankructwo już 
jeM przy pieczętow ane.

•Stało się jednak inaezej Władze czeskie nie 
uznały tranzakcji-. dokonanej przez wspomnia
ny eh inżynierów, nonie w,aż nie mieli pozwole
nia urzędu ziemskiego. Kupno zostało anuiowa 
ne —  groziła nowa liry tar ja.

I leraz zjawił się „książę z. bajki", który 
wybaw ii swego kuzyna z niedoli. Król Alfons 
polecił swemu .londyiiskieinu bankowi, ażeby 
dokoual sanacji interesów

KLEJNOTY.
•

Również wykupiono zastawione przez hr. Za 
moyskiego klejnoty, lidy król Alfons opuseil 
Hiszpanię przybyły <fn zamku hr. Zamoyskiego 
w Starej Lubo w ii trzy dobrze wypakowane w.o- 
zy, w których znajdowały się skarby b. króla 
oraz prezenty ślubne, które otrzymała siostrzeni 
ca króla llfonsa, wyeliodząe za Za.no,.skiego.

Skarby króla powieziono dalej, a klejnoty 
•iifilotk l pozostały, ażeby też powędrować do

h.miurdii w ItruIi.sia■- i. Znajdowała się tam ni. 
ni. korona matki Alfonsa. Za klejnoty ie wypla 
fim# milion koron zastawu, ale lir. Zamoyski 
otrzymał znacznie mniej, gdyż duzą część* pp- 

I chłonęli pośrednicy.
Warto też dodać, iż posug infantki wynosi 

1(1 milionów dolarów w złocie or«az roczne apa 
uazc. wypłacane jej *  sumie 300 tys. kiornn 

j  czeskich

Obawa o bezpieczeństwo dróg lkoi.,„nikacyj- 
nycn przez kanał Snezlki skłania Anglię do s i w o  

rżenia drogi zapasowej. Ta niepewność szcze
gólnie się. wzmogła po zaiijęciu AiLsyuii przez 
W ic łby Utełego ło Auigjia czyni wciąż nowe 
wysiłki nie tylko w celu umocnienia swoi-ch po
zycji wre wschodniej części morza Śródziamnc- 
go. lecz tailaże w- rejonie /atoki Perskiej, morzwł 
Arabskiego i Oceanu Indyjskiego. Już od <łoś»: 
dawna rozpatrywany jest w Anglii projekt siwo 
rżenia drugiej drogS do  Indii, dogi koni b i m  owa 
ncj —  morskiej i powietrznej. Droga ta była za
kreślona z pertów Bliskiego \\ »cbod w linii 
powietrznej na Bagdad, wyspy Za toki Perskiej 
do Karadii w Indiach. ćuld

W  związku z tym doniosłe znaczenie ma wia 
domość o koncesji aa eksploatację pól nafto
wy 3h wzdłuż Zatoki Perskiej od L I Hasa do 
cie-.einy Ormius na" przestrzeni 1000 kun., wyda
nej angielryko-i.ruksfciemiir' towarzystwu. Amgiiicy 
mają zamiar wykorzysta ćnową strefę naftową 
w celu stwórz cara w Zatoee Perskiej szeregu sil

W  DREŻBAKACIL  
Po tak „zczęśiiwym zakończeniu s p „ „ .odziu 

nego, łlrużbaki przygotowują się na przyjęcie
b. króla. W  Drużbakach ,pr raz pierwszy będzie 
sezon zimowy, uświetniony niiędzynarod<i>wyni 
turniejem hokejowym. Również urządza się za 
meezek hr. Zamoyskiego - l i l ia  Therinia", w 
którym zamieszka też infant Alfons, ożeniony 

niedawno z siostrzenicą eks-eesarzowej Zyty.

nych baz morsk„di oraz powietrznych W  szcze 
gólnośrj praginą Anglicy wykorzystać dla swoicłi 
celów wyspy Bałnrein. Już przed rokiem, w cza
sie wojn> wlcsko idwisyńsikieij, kiedy stosunki an- 

i glowłoskie uległy sijweami naprężeniu, odbyły 
się w .rejonie Za/tóki Perskie! manewry .powietrz
ne i morskie. Celem tyćh manewrów była m c  
tytko demonstracja potęgi bryty jskiąj sił zlbroj 
nych ale też zbadanie lokalnych war uników dla 
wytknięcia drugiej dro ii do Indii. £M. .B.

Tępienie pseudoliterac- 
k«rh u t w o r ó w

Władze administracyjne stwierdziły ostatnio
rozpowszechnienie się pseudo literackich i  kalia 
refowych wierszy produkowanych przeważnie 
przez autorow d z i e l n i e j  północnej Warszawy.

Komisariat rządu skonfiskował zbiór piose
nek p. t. ,.W ielka zbrodnia dziewczyny" wyda 
nych przez znanego w tej branży autora Lucja
na Krulickiego (pl Pary-owski 1).

Tyiułu niektórych piosenek brzmią następu 
| jąco. Straszne zemstwo uwodzonej dziewczyny, 

która zastrzelą z dzieckiem na ręku swego na
rzeczonego", albo „Dziewczyna z. dzieckiem 
zemszczyla się".

W arto liy akcja tępienia podobnej .litera
tury" przeniosła się i na prowincję. U nas na 
przykład w W iln ie tniałab) plon bardzo bo
Raty-

Nd lediej Idtlyoie 
1 0 0  chryzantem

V, palarni w' ogrodzie Saskim nastąpiło ot
warcie „Wystawy Złocieni" (chryzantem), wy
hodowanych nu plantacjach miejskich. Pokaz 
złocieni odbywa się »  ciągu całego dn a. przy 
ezym dostępny jest dla publiczności bezpłaluie. 
Sensację nudzą złocienie tokijskie, posiadające 
lę właściwość, że na jednej l.tdyżte kwitnie 
ponad 10U kwiutow.

Sztandar pow
stań 6 nu hiszpań
skich na gmachu 
konsulatu h s z -  
pańskiego w Po

znaniu

Nowa droga do Indii

i

Student żąda odszKo- 
wanta za stracony rok

Do wydziału e j wiłnegc oąuu okręgowego w 
Warszawie wpłynęło powództwo o odszkodo
wanie za skutki wjpudku ( amuełni t>v go Sa 
moenód ciężarowy firmy „ (itrom  ‘ przejechał 
w pobliżu parku -Skaryszew ,kiego studenta wy 
d7.ialu humanistycznego, Edmunda Krzysztofika, 
zadając mu szereg ciężkich obrażeń cielesnych. 
lVlivohioriiik powoda wystąpił z łega tytułu o  
odszkodowaniu w  wrysooksei 20.000 zł, przy 
czym powodztwo zawiera w swej części skłam* 
..ej niespotykane jeszcze dotąd roszczeuie o e/y 
nagrodzenie łtrut moralnych z powodu utraty 
jednego raku studiów. Student, który padl nfla 
rą wypadku samochodowego nie mógł bowiem 
w terminie przystąpić do egzaminu i utracił 
rok.

W, Lublinie odkryto najmłodszą przyszłą gw ia* 
dę filmową, 8 i  pół letnią Grażynkę Ossow
ską. Ciemnooka blondyneczka jesi niezwykle fc 
togeniczna i  od roku już izdradzA zamiłowania 
sceniczne. Dzieckiem zainteresowały się sfery 
film ow e stolicy. Grono artystów z Jarossym na 
czele uważna małą Grazynkę za fenomen zdolno? 
ci scenicznych i  stawia horoskopy, że dziecko 
to w krótkim  czasie będzie polską Sliirley 

Tempie.

IsuTstwein, t działają-eych w imię... Bo
gn.. rorijiieuiado spalił sam 8 tys. lu
dzi, aż w  llzymie musiał się z tego „zni 
tva ‘ tłumaczyć.

Oki ucioństwo to przenieśli zdobyw 
cy Ymeryki ze swej starej ojczyzny do 
nowej, gdzie niebawem po częściowym 
wyniszczeniu tubylców, którzy się hjczy 
li czeslokroć z białymi przeciw ltieprzy 
jaznym kacykom, rozpoczęli walki po 
między sob ą . w celu oderwania zdoby 
tych prowincji na \vł;i s in  i potomstwa 
użytek. Walki le, to potworny obraz 
okrucieńs*wa i pomysłowości w znęca
niu się nad ludźmi Nazwiska braci Piz- 
z.aro Kortt-za i oswobodziciela AmeryKt 
Po łU iln tow j-j I5olivara. zapisałyr się krwa  
wo w dziejaclt luclzikości.

.Cała literatura hiszpańska to mor- 
dyT‘ , pis/e Fomlbi/na Anu rykanin poi 
całt spotec/ctisl w o od góry do dołu skł.i 
<ta się z zarozumialców nie/noszących 
krytyfki. dumnych ze swych łachma
nów. wstrzymałych na chłód, głód i pra 
gnieme. nie dbających o wygody ani 
Komfort. Zniszczywszy cywilizację Mau
rów. nic na to m.ejsee sami nie stwo
rzyli. zdolni obejść się bez wszelkich 
cywilizowanych dodatków- do życia co
dziennego. gotowi w-szystko poświęcić 
dla reiigii swoiście pojętej, (chrzest krw i

| i ognia dla tych, co odmawiają chrztu 
| z wody), oraz dla honoru. Puma kasty 

lijska, arogancją aragońska, pustka i lg 
nor.mcja. indolencja i zakochanie w  ce 
chaeH mirmloywrh: to lliszptin. „Hono
ru obraza topi ,się w krwi cała ‘, powta 
rza Hiszpan, mordując bliźniego, a don 
Juan Tenor 10 wola że „chwila prawdzi 
w-ej skruchy, duszy zbayy.enic przyno
si

Nie znaleźć nazwisk hiszpańskich w  
śyyiecie uczonych lub ekononovlów, od
krywców w- rodzaju lyrh dobroczyńców 
ludzkości jak Pasteur. Koch. Curie-Skło 
dowska, odkrywców dla nauki jak Nan
sen.. Krwawi żołnierze, ścięci, artyści, 
oto dorobek ftiszpann w dziele mdzkos 
ci. Ce.rvante.z X\ I w byl wojownikiem, 
Calderon de la Barca XVII w. —  był 
duchownym, a jednak pisał prócz roli 
gijntch dramaty, gdzie mordują się dla 
ocal- nia syy ego honoru. Lopez do Vega, 
który zostayvił 2 tys. sztuk teatralnych 
odznacza -się tymi samymi charakterem 
\ święci? Namiętni asceci, zadający so 
bie tortury ciała i szalejący z ekstazy 
miłosnej do Chrystusa,a z trazeni wojo
wnicy, zawsze zwalczający i tworzące 
nowe formy życia duchowego i cietes- 
uego zawsze gyvałciciele otoczenia Św 
Teresa d‘ \vila przebiega Hiszpanię za
kładając lti noyyych klasztorów .swego

zakonu k-fórv odnayyia, jodnocze^śim z 
nią żyjący ukooba-ny przyjaciel św. Jan 
7 \viki, osiąga yyysoki stopień umarł 
wioń (olMije podipnlli pod sądy Inkwizy 
cji), św. iPiotr z \lka.ntary 30 łat śpi 
w pustelni na głązfflęn, poszcząc niejira- 
wdopodohnie śyv. Franciszek X a w y y  
(XVI w.), przebiega Ilndic, Japonię, Chi
ny, nawraca po 10 tys. naraz koloro
wych, ]>roni ile. może zamęczanych 
jirzez zdohyweizw ‘ imiedzianoskóryeh 
bliźnich. Ignacy l.oyota, figura gec.ial 
na, asceta wysokiej omary, w 1 r**, t r. 
tyyórca Zakonu wojującego „Souetatis 
Jezu“, dla walki z heretykami. Zakon 
te*’ '/wróciwszy się do umysłu i w yo 
braźni ludzkiej, zapanował polilyi-zrre 
nad yyieloma rządami, mimo, żo bywał 
wypędzany z różnych k rajów i nawet 
przez papieża Klemensa \ lYr zniesiony. 
Wreszcie wybór poezyj narodowych 
„Cyd Canijieador“, Rodryrg Buy Diaz 
de Biwar, taki, jakim go przedstawia ją 
poematy i Camcones, z X I1 i XIII w. i 
późniejsze, to awanturnik i siah-niec: 
oclmóyy-ił przysięgi wierMopoadańczej 
Alfottsow'i VI swcjim królom i, awanfu • 
ruje się u papieża o honory dworskie, 
aż papież rzuca nan klątwę, walczy tak 

I bohatersko przeciw Maurom że staje się 
I wcieleniem rycer-kiej grandezzy liida!- 
I gów i honoru hiszpańskich rycerzy.

| choć torturuje yv he-dial.ski -sposób Ca- 
| diego kalifa Walencji.
| Nie d/.yvmy się walkon w lfisz- 
| panii’ Była kryvawsza i bardziej 

zawzięła mż jakieś iime państwa w 
śtrych wewmętrznjxh wojnach i stoso
wała je częściej. Gdy cały naród, z ma
łymi yvi jatkami, bronił się od na azdow  
Francuzów w 180« r. wiedzą coś i "Po
lacy o nieludzkiej odwadze oberwańców  
guerillasow), było to bohaterstwo i pa
triotyzm, (mimo że walczy-s o przywró
cenie na tron wstrętnego, upodlonego i  
despotycznego Ferdynand:. VII było i 
diotyzmem ale gdy rozgorzała za 35 le 
łmiego p{imowanta jego córki Izabelli, ty
leż lat trwająca woju:, domowa dla Don 
Carlosa, brata Ferdynanda, to już było, 
niszczącym sz.aleiśs/twem Rewolucja w  
18G8 roku zrzucająca IzaJicllę z tronu 
i ogłoszeni0 swobikl religijnych (po raz  
pie.rw.szy!), proklamowanie w  1873 r. 
Republiki, i nowa carlistoiwisl.a wojna, 
stłumiona w  potokach krwi, poczym  
nastąpiło uznanie o.statniego króla Al
fonsa XIII, to tytko pobieżnie wspom
niane* epizody historii hiszpańskiej. j<,- 
dnej z najbardziej krwawych jakie ist
nieją.

Hel, Homer.

— :t?:—  ‘ I *
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Uczelnia zamknięta —  zajścia trwa ja
Kwestia żydów.>ka jest zagadnieniem 

nadzwyczaj ważnym. Ale —  jak lo wczo 
raj i a/naczyliśim —  afinosfera bojki 
nie jesl jahwi4ą odpowiednią do M a w i a 

nia lego zapytania na właściwej płasz
czyźnie. Pisaliśmy już o tym i jeszcze 
wrócimy, ale w innej chwili.

W  życiu polskim nie można żad
nych spraw rozwiązywać bójkann. To 

prowadzi do anarchii. -Anarchii dość 

mieliśmy w naszych dziejach. Trzeba z 
tym skończyć na zawsze i bezapelacyj
nie.

Dziś tylko maty szczegół, jakże cha
rakterystyczny;

Młodzież akademicka złożyła poda 

nie do starostwa z prośbą o zezwolenie 
na zorganizowanie pochodu po mszy 

ńw. w Ostrej Braunie Jo iKościoła św. Ja 

na, połączonego z uroczystym za w i es ze 

niem tam ryngrafu z Matką olbką.
Prawdziwie chrześcijańskie uczucia, 

czwartek bić, piątek bić, sobola (o! zwła
szcza sobota) b i ć  w niedzielę wieszać
ryngraf Dowodzi lo niesłychanej głąbi 
uczuć religijnych.

W  istocie chodzi o co innego: o „ank 
cjonowanie wypadków z tygodnia nie
dzielnymi uroczystościami. To trzeba ja 
:,no powiedzieć i. . osądzić.

A. G.

J>zlen wczorajszy minął w W ilnie poci ziyi
klfm stuiU'iickic.1] z _ „ U F i t e i i  iiiżly.st-iiiUkhh —  
Uniwersytet meczy ntiy. Sp. ,-jaliie powiadnmie- 
ula •> zawieszeniu wykładów, prócz ogłoszenia 
ieti w prasie, znslals wvv> ieszune u drzwi wej 
-einw yeh wszystkich zakładów uniwersyteckich.

Wilno obudziło sit; pud wrażeniem siiiuinyeli 
za.|se z dniia miegdajszcgu. Spotkał je smutny, 
piaizifey kapuśniakiem, . beznarwuy jesienny 
dzień. Kużdj L-zyłująt-y „z.ukal w pierwszym rze 
dzie sprawozdań z ostatnicli wypadków, Usuue 
ly uwa na dalszy plan niawet wydarzenia liisz-
pańskte

V, kawiarniach, w restauracjach, ua ulicy, 
wszędzie prawiono o zajsciacn uu uniwersytecie. 
Sądzono jednak. żc nu tym kouiee, że zajściu 
się nie p iv turzą, tyiiibardzicj, że wykładów na 
uniwersytecie nie ma. Przypuszczeniu Okazały 
sic nlesłaszue. W tlągu dnia wezorujszego zan.i 
t. szereg dalszych wystąpień ze strony
studentów endeckich, w tym zdemolowanie re 
dal cvj dw óch gazet wileńskich.

z Ii Ko m a d ż e m i : f r z e d  z a m k n h ;t ą  b r a m y

Policja mając na względzie, ewentualna mo
żliwość dalszych wystąpień ze strony części 
młodzieży akademickiej, od samego rana bytu 
w poguiowiu, Na ulicy można było zaobserwo 
v.ać wzmocnioną służiie patrolową. Przewody 
telefoniczne co chwilu przynosiły meldunki do 
Komeudy Policji o ruchach większych grup 
studenckich, gromadzących sie w rozmaitych 
.punkiach miasta

Około godziny jedenastej liczniejsza grupa 
studentów zgnimadzila się u bramy przy głów 
nym wejściu do USH. przy kościele św. Jana. 
liram j byia zamknięta. Stuaenci chcieli jednak, 
mimo wszystko, dostać sic do środka. Ponieważ 
zachodziła oba w - agresywniejszych wystąpień, 
pilic ja wezwała studentów do rozejścia się, 
W ezwanie poskutkowało. Podczas tego incyden 
tu żadnych zajść nie zanotowano.

ZDEMOLOWANIE LOKa LU REDa KGA JNEGO 
„KURJERA POWSZECHNEGO-.

Około godziny dwunastej w dzień za,ilurum 
wano komendę policji o zdemolowaniu lokalu 
redakcyjnego „kurjeru Powszecliiicgo"

Jak wynikało z relacji dwóch prac-owniezeh 
administracji tego pismu studentek USB. Ja
niny Wasilewskiej i Natalii W >jtuszewiczówny, 
w których obccnoci wypadek mial miejsce 
około godziny dwunastej do lokalu reuakcji 
przy ul. Benedyktyńskiej wkroczyła grupa stu- 
deniów endeckich w liczbie od 20 dn 25 osób. 
przy czym część ze,lala na ulicy wejścia frouto 
wego, obs.uw.ająi jednocześnie tylne wejście.

Studenci po krótkiej wymianie zdań i zapy
taniu gdzie jest redaktor, którego nie było, za 
rzęli deniobrwać lokal. Stłukli oni. juk to stwier 
dznu następnie policja 32 szyby, rozbili żarów
ki, zerwali instalację elektryczną, «  w pierw
szym rzędzie przerwali przewód telefoniczny 
Pobito również parę kałamarzy oraz wyrzucono 
|irzez okno drugiego pietra na bruk maszynę 
(Vi pisania. Maszyno uległa całkowitemu zuisz 
ezeuiu. Tłuczenie szyb odbywało się przy porno 
c.v pogrzebaczu oraz szybra od pieca, który je 
den z napastników wyciągnął. Były też i laski 
w- robocie

Po dokonaniu dzieła zniszczenia sprawcy 
szybko oddalili się. 1*0 chwili na miejsce wy 
padku Drzybyla policja. Wszczęto dochodzenie, 
szczegóły i przebieg którego stanowią tajemnice 
władz prowadzących dochodzenie.

Po upływie półtora godziny zanotowano no 
tri. item-dy 1 lyńskicj nowy takt, ktorego nie po 
oobna pnnnnąć milczeniem, Mail ■•błopey z po
bliskiej szkoły powszechnej „dobili" dwie szy

by Dwóch chłopaków, idących h i przykładem ra udało się do Pana Rektora w celu przedsla 
siarszyeh przytrzymał jeden z pracowników i wit-nia mu postulatów ..zbuntowanej- części 
powyższego pismu. | młodzieży. Jakie byty te postulały nie wiemy.

DEMONSTHACA ł.W  POCHÓD.

Około godziny trzeciej p. p. od Domu Aka 
dcinii-kiego przy ul. Bouffałowcj ruszył w kie 
runku miasta pochód studencki w liczbie od 15(1 
do 200 -osób. Pocnód wznosząc rozmaite oki zki  
antyżydowskie skierował się ul. 51. Pohulanka 
ku Poznańskiej. W  chwili kiedy pochód minął . 
ul. Poznańską, przy której mieści się lokal 
dzienniku żydowskiego „Tog”, grupa studentów 
endeckich w targnęła do lokalu redukcy jnego tej 
go dziennika. 1
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W  lokalu redakcyjnym wybito kitka szyb. 
J*onadto ktoś -od sirony ulicy cisnął kamieniem 
«  taką sitą, że przebiwszy szybę zrobił wybój 
w  kaflowTym piecu lokulu redakcyjnego zuajilu 
jącym się na vls-a-vls okna

Podczas najścia na lokal rędakcyjny „Togu” 
znajdował się w nim właściciel drukurui, 50-let 
nl drukarz A. Szwajlieli (ul. Kasztanowa 4).

śzwujlich usiłował stawiać opór, lecz został 
niemiłosiernie pobiły. Podczas przesłuchania 
przez policję mówił, że bito go R.skami i kastę 
tanii. Odniósł on szeieg uszkodzeń i został prze 
wieziony do ambulatorium pogotowia ratunko 
wego. gdzie udzielono mu pierwszej pomocy 

Wypuilck ten Irwal kilka chwil, kiedy ua 
miejsce wypadku przycyta oaogół hurdzo szyb 
ko interweniująca policja, już nikogo ze spraw 
ców ua miejscu wypauku nie było. Policja 
wszczęła dochodzenie.

Tymczasem pochód shidrackt pczcSżOdl uli 
cą Etidwisarską, gilzie rozbito po drodze gab 
lotkę Teatru „Nowości", (M u  zym  udał się pod 
guiacli USB. od strony placu Napoleona i 
wszeot il ; dziedziniec uniwersytecki Imienia 
Piotra Skargi.

ZABI OKOWANI NA DZIEDZIŃCA 
PIOTRA SKARGI.

W niespełna paię minut policpi otiuy.yla ze 
wszystkich stnm gmacli uniwersytetu, obstawia 
jąc wszyslkle wy jścia. Nic wiadomi i bowiem by 
ło którym wyjściem zgioinadzcui studwifct tuo 
gą ruszyć w kierunku mlasla, Władze były 
zdecydowane nie dopuścić do kontynuowania 
pochodu. 1 * -

Tymczasem studenci formalnie zubioken uli 
się ua dziedzińcu uniwersyteckim zamykając 
od. wewnątrz wszystkie bramy. -

Na ulicy wzdłuż chodników zaczęli się groma 
dzli cickaw.w;,. Na placu Napoleona dostrzega 
my kilku konnych policjantów oraz samochód 
ciężarowy rezerwy policji. Ukazuje się czarna 
uiuszynu koinendiaiita policji, który objeżdża te 
ren ze wszytkicli stron, doputrująe by wszyst 
kie wyjścia byty dobrze obstawione. Większe 
patrole polleyjne ustawiły się również iiiedalt- 
k-a glówuej bramy wejściowej przy kościele św 
Jana oraz oil strony ul. Zamkowej.

Tymczasem ua dziedzińcu Piotra Skargi od 
bywał się zaimprowizowany funt otwartym nie 
bent wiec młódź, endeckiej. KrzyLi donosiły się 
ua ulicę, buaząc ciekawość wśród ■ przechod
niów. Wlec odoywał się oczywiście orz pozy.o 
lenia rektora.

DELEGACJA IM1 REKTORA 
Samozwańezy „wiec" wyłonił delegację, ktć

.MAGNIFICENCJA NA DZIFDZIŃCU SKARGI.
Około godziny 5 p. p. na dziedziniec Piotra 

Skargi przybyJ J. M. Rektor 1 SB profesor Ja 
ko wiek- przed którym rozwarta się zamknie 
ta brnniu prowadząca na dziedziniec Piotra 
Sknigi. Rektor przemówił do zgromadzonych na 
wołając leli do rozejścia się. Słowa rektora po 
skutkowały, bowiem młodzież zaczęła się roz 
chodzić grupkami, hozchoazila się spokojnie 
tak że zgromadzona policjo nic miała piwo  
dów do ingerowania

i
WYIUGU: SZYBY W  SKLEPIE JUBILERSKIM.

Podczas trwania, że ją tak nazwiemy bloki 
dy masywu głównych budynków uniwersytet' 
kich. zostali' wybita szyba wystawowa sklepu 
jubilerskiego p. I.scnsa przy ul. Zamkowej 18.

Wypadek powyższy miar miejsce przy nastę 
pująrych, jak nas informują, okolicznościach. 
Podczas blokady gmachu USB. nagle otworzy 
la się brama prowadząca z dziedzińca uniwer 
sytecklego na ul. /unikową i stamtąd nieznany 
sprawca cisnął duży kamień w szybę znajdo w 
ccgo się |io przeciwległej stronic sklepu jubi 
lerskiego. Szyba nr.zsypala się z brzękiem- —  
Policjant niezwłocznie byt na miejscu, lecz bru 
ma momentalnie zaniknęła się, chowając za 
swoją ckstcrytorialnośeią sprawcę wybryku.

W IZ\T Y  DEMONSTRANTÓW W  CUKIER 
M ACH.

Około godziny 8 wlecz na ul. Mickicwiczo 
zaczęły się gromadzić na chodnikach liczne 
grupki studentów Według oceny władz zebrało 
si; w tyin czasie na chodnikach okuło 2iH)— 250 
studentów ctińcckich, którzy urządzili demon
stracyjne „najścia" na kawiarnie.

Przytoczony we wczorajszym naszym spra

wozdaniu ineydciii w kawiarni „Czcr oncg.i 
Sztralla" z wezwaniem do koiisumcntói Żydów 
O opuszczenie lokalu i odegraniem byniiiu ni to 
dych na melodię rewolucyjnej „Wa.szawianki" 
powtórzono w cukierni „Czerwonego Sztnalla", 
„Zielonego Sztralla" i Rudnickiego, poezrm 
tłum studentów chodnikami ul. Mickiewicza i 
Stauikowę-j udał sic na ul. W ielką, gdzie przy 
ul. Sawicz został przez policję rozproszony. 
PODCZAS ROZPRASZANIA TLI.M U POLICJA 
ZATRZYMAŁA KILKUNASTU NAJBARDZIEJ

AGRESYW NYCH - DEMONSTRANTÓW.
Przytrzymanych odsthwiono dn Komendy 

policji przy ul. : -to .Emskiej. gdzie zostali zba 
dani.

W YPADKI POBICIA PRZECHODNIÓW.
Wrzo-aj w nocy do ambulatorium pogolo 

wia - atunkrow ego zgłosił się mies/kunicr miasta 
Wilna, 42-letui liaiidlarz Raclimici Wcrolownik 
(Śniegowa i), z pobitą głową. Twierdzi on, żc 
ua ul. Kijowskiej napadnięty został przez gru 

! pę niłodyeli ludzi, juk twierdzi, studentów, któ 
! rzy ’go dotkliwie pobili lasuami i kastetami.

Pogotowie udzieliło mu pierwszej pomocy.
Wczoiaj wieczorem do ambulatorium pogo 

towia ratunkowego zgłosił się znowuż 18-letni 
subiekt Abc Tejtclbaum (Wielka 44), który oś 
wiadczyt. żc na ul. Wileńskiej -obok sklepu 
Dinccsa został uderzoify przez przechodzących 
akademików laską po głowic.

Nałożono i i i  u opatrunek, poczem pnwiado 
niionn ni wypadku policję. Pozatcni podob
nych Incydentów nic zanotowano.

- a   -------   -*

KAPUŚNIAK /AKOACZYU.
Sp„(lly wicczor(‘m dcsziz położył kris sn.ol 

nym zajściom, studząc widać w y .mienicie pod 
niecone umysły pewnej części młodzieży aka
demickiej, która zapomniawszy u godności wlu 
sncj dopuściła się wczoraj szeregu bizydkieb 
wystąpleii- (e)-

Relacja naocznego świadka w sprawie 
przedwczorajszych zajSt w Sali Śniadeckich:

1’odajcnn parę da-fszyob szczegółów z wypad 
ków przedwczorajszych, jakie miały miejsce w 
Sali Śniadeckich.

Na wyislad zgroin:nlzito się e j-;cej osóli niż 
zwykle, ózi.ść z n-ich osteidacyjni,- slatr na pra 
wyiii skirzydie, miai-o, po k w e j slrontc były 
wolne miejsca. I’o wyjściu profesora z sali pra 
wc-skiizydlowi zabrali się do przesadzania-w szy d 
kicili Żydów na ikiwą stronę. Poiwstał-c zamie
szenie. Zaczęty kalać w ]|(>\\ i,-!r/u krzesta Sala 
zaczęta s-ię gwallo-w-nic o-próżniać, przyozem z po 
wodu na.Hok.u ]>rzy dzuiacli oiiwor-zono okna,
prowadzące na -korylurz i wycliodzono przez
okna. Prof, Sitkie’WiiciKi„ zawiadomiony przez
woź-nyoh o zajscii:. -wirócil na salę Usiłował ]o- 

gjlymować miotaczy krzeseł, .niolaczc jednaik 
twie.rdz.illi, że nie posiadają legitymacyj i korzy 
stając ze zw rócciia  -uwagi profesora w inuią

s‘ironę sali u-laiaiadii się. Żadnych agresyj w sio 
si niku ido profesora Suikieimtickiego nie hylo, jak 
również nie odpowiada prawdzie, jakoby kłoś 

ze studentów profesora popcbuat, jak l-o poda-la 
prasa /włc-zorajsza.

W  czasie gdy profesor Sukionnicki uśmie
rzał ma sali zapędy bojowkarzy i legil'm ow at 
bardziej k-rowtidch, sala opustoszała. Gdy profe 
sor opuszczając Lniwcrsylol -przechodził przez 
plac -Ks. Skargi, na k-lurym tymczasem groma 
dzijy się tłumy studenokiie, pad) z tłumu okzy-k. 
„Obrońca Żydów". Profesor zwrócił się w tę 
stronę z zapytaniem, czy do mego okrzyk ten 

się stosu je i /wówczas krzykacz umknął, a pozo 
ststR skwapliwie -zaprzeczali. Nasz. inforir.atOT, 
zresztą jitż nic młokos. Iiwieidził, żs .studenci za 
chowywali się yyobec profesora jak sztubacy.

? r    Ł “  T. K i
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odbędzie się na terenie miasta W^rna w  sobotę dnia T4-go 
i w niedzielę dnia 15-go listopada r. b.

.Niechaj nikt z niieszkiińców W ilna 
nic udiyli się od spełnienia swego oby
watelskiego obowiązku i wrzuci do pa 
szki choeiażby najskromniejszy datek!

Zbiórkę zarządził .Miejski Komitet 
Pomocy Zim owej Bezrobotnym, na któ 
rego czele stoi Prezydent miastu W ilna. 
Technicznym zorganizowaniem zbiórki 
zajęła się sekcja finansowa pod yrze- 
w odoietwein dyrektorów banków pp. 
Kukulaka i Miłkowskiego. Zaproszono 
do sali obrad Budy Miejskiej irzedsta- 
wlrieli wszystkich organizacyj społecz

nych be,», różnicy wyznaniu i narodowo.ś j 
ci i organizacje te objęły poszczególne ' 
punkty zbiórkowe i ulice miastu,

W sobotę od godz 11 do lo . w' nie
dziele od godz. 10 do 10 przeprowadzo 
na będzie zbiórka uliczna.

W cukierniach czynni hydu kwesta 
rze i k4vestarki w sobotę i w niedzielę 
w godzinach od 18 do 22.

W  restauracjach i lokatach rozryw 
koAvych przeprowadza kwestę w sobotę 
członkowie Klubu W ł ó c z ę g ó w ,  w nie-

Odezwa Federacji PZ0 0  do związków 
sfeoetowanych

W zywam  wszystkie związki sfederowane ilo 
wzięcią udziah' w akcji -zbiórkowej w dniu 14 
i t-> bm. na ulicacn W ilna na rzecz nnio-wej po
mocy bezrobotnym.

Członkowie zw-iązików śb-derowamycli winni 
indywidualnie zwrócić 4>ię do komitełu -zbiórko

N j f j c  ° Y ( 0  M U ZYK I
tiaz>eła U kcyj G R Y  NA F 0R T E P J A N IE

— Ceny przystępne. — 
ut. Jagiellońska 8 m. 22, godz. 4—6 pp.

wego (Urząd U oj.-wodzkii po puszki i w  niun- 
duraeh kwestować iki ulicach.

rzło'-ko-w;^ -związków sfedero-wanycli, pra- 
w ją e y  w urzędach, linstykucjach pańsliwowyoli, 
samorządowych i prywatnych, winni zwrócić 

siif, liez-pośredińo do swoich .szefów o indywidu
alne urlopy okolicznościowe na dzień 14 i 15 

listopada, ceh'n> wzięcia udziału w akcji zbiór
kowej.

(— ) Wiceprezes Eugeniusz Koztows-ki mjr. 
rez., sekretarz W itold Światopełk Mirski ppłk,, 

skarbnik Karol Przegalińskj .

dzielę akademicy z korporacji Kresoviu.
Każda pti.yzka będzie opieczętowana 

przez Komitet .Miejski zaś osoby, zbiera 
jącc pieniądze do puszek bedą miały le
gitymacje podpisane p>'zez przewodni
czącego Komitetu prezydenta miasta dr. 
W iktora iMalcszewskiego i przez skarb 
nika Komitetu dyrektora Jana ifrzozow  
skiego.

Puszki wydawane będą poszezegól 
nym organizacjom w sobotę od godziny 
8-ej rano. 1

Po ukończonej zbiórce ulicznej (tu
szki i pieniądze oddawane będą o godz. 
IG do 18 Komitetowi Miejskiemu w Za 
rządzie Miu.sta przy ul. Dominikańskiej 
Nr. 2, gdzie czynna będzie specjalna ko
misja, która otwierać będzie puszki i ob 
Jiczać złożone ofiary. W  skład tej komi
sji zaproszono p. prezydentową Maie- 
szewską, radcę Okręgowej Izby Kontroli 
Państwowej p. Cywińskiego, pięciu urzę 
dników Banku Polskiego i innych.

Na miasto Avyruszą samochody, z 
k tó ry h  młodzież akademicku rozrzucać 
będaic ulotki propagamhme. W poprzek 
ulic -Mickiewicza, W ielkiej. Dominikań
skiej i innych zawisna transparenty z 
napisami, przypominającymi zbiórkę.
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Pomnik poległych bohaterów 
W Szarkowszczyźnie -

W  dniu 11 bin. w Szarko\vszczvźn.1L
poAV dzrśnieńskiego, odbyła się uroczy 
stoLĆ poświęcenia pomnika ku czci Po
ległych Bohaterów. Pomruk został 
wzniesiony słaraniem miejscowego Ko
la Rezerwistów W  podziemiach pom

nika /.łożono prochy 5 nieznanych żoł
nierzy polskich, poległych w wojnie pot 
.sk j-holszew icikej, ekshumowanych z 
mogił przydrożnych. >a szczycie pomni 
ka umieszczony został głaz granitowy z 
symbolem narodów vm.

Croczjsiości gimnazjalne w G ł ę b o M
' 1 hm. w Glębokiem o ubyło się m*H rysie 

przekazanie dla Gimnazjum im. Unii Lubelskiej 
gabinetu fizyczno przyrodniczego ufundowanego 
w  subsydiów Dziśnieńskiego Powiatowego Z w 
Samorządowego zaw.eszenie w gabinecie tabii 
ey pamiątkowej lin. Wydziału Powiatowego 
oraz poświęcenie i wręczenie sztanaaru, ufundo 

dowanego przez Radę Pedagogiczną przy popu- 
ciu wojska i m iejscowego społeczeństwa.

Aktu przekazania gabinetu fizyczno-przyrod 
niczego dokonał starosta powiatowy W iktor 
.Suszyński na ręce dyrektoia gimnazjum Leona 
Wojakiewicza.

Sztandar wręczył pocztowi sztandarowemu 
mjr. Czarkowski. Rodzicami chrzestnymi byli: 
płk. dypl. Lucjan Janiszewski, małżonka staro 
sly powiatowego Wanda Suszyńska, starosta 
W iktor Suszyński i  małżonka dyrektora gim 
nazjum Helena Wojakiewiczowa.

W  uroczystości tej wziął również udział de- | 
legat Kuratorium Okręgu Szkolnego Edward • 

Rzeszowski.

Gimnazjum w Glębokiem przeszło kilka 
szczebli rozwoju.

i

Wstępny okres —  to rok 1926—,27, w któ
rym założone zostały kursy gimnazjalne p. n. 
„Kom plety Gimnazjalne ‘, a następnie zm ienio
no nazwę na „Prywatne Polskie Gimnazjum Hu 
manistyczno-Koedukacyjne im. Unii Ł a z is k ie j '' 
z prawami publiczności.

W  r. 19J1 wzniesiony został nowy gmach 
dla gimnazjum, który został w roku 193-1 roz 
budowany wskutek zwiększającej się liczby nez 
niów

H er wszo egzaminy maturalne odbyty się w- 
r. 1931 i do roku 1936 wyszło z gimnazjum HO 
maturzystów.

Gimnazjum liczy 215 uczniów,

Historia szkoły ściśle związana jest z działał 
ilością społeczeństwa głęboeb icgo, które dołoży 
lo wiele wys.łków i starań, by zapewni<S*środki 
materialne dla szkoły, dążąc do upaństwowię 
nia gimnazjum, by nadal placówka ta pronre 
nip wala kulturą polską i pełniła swe zaszczytne 
zadanie na Kresach oraz przeciwstawiała się 
skutecznie lej ideologii, jaka płynie ze wschodu.

Sześc.otetnl plan budowy szkół 
w Wilnie

.i:vK się uo\vi:wiu|omy, magistrat ni. 
Wilna opracował projekt budowy no
wych gmachów szkolnych ina terenie 
miasta. Realizacja planu obliczana je.sł 
na łi lał. W  ciągu tego czasu ma być wy
budowanych 10 gmachów szkolnych,

przeważnie na peryferiach miasta.,
Już na wiosnę r. prz. rozpoczęta ma 

być budowa monumentalnego gmachu, 
obliczonego na pomieszczenie dwóch 
szkół powszechnych. Budynki mają być 
wybudowane w/g najnowszych wzorów.

Ziazu! regionalny inteligencji Katolickiej 
archidiecezji wileńskiej

W  porozumieniu i po uzgodnieniu z Komite

tem Jubileuszowym Obohodu 400-lcoia urodzin 
K s Piotra Skargi w fflinie Koto WiCeńsk.e Z w. 
Polskiej Ii.teligencji katol-icikioj zwołuje do 
Wrlua na dzień 6 grudnia rb. Zjazd regionalny 
inteligencji katolickiej archidiecezji wileńskiej.

Obrady ujazdu odbędą się w  godzinach popo
łudniowych w sali Śniadeckich l ’ SB. Na porząd 
ku dziennym będą dwa referaty, omawiające za
dania wiitdl-igenoji katolickiej iw dobie obecnej: 
lj Dr Henryka Dembińskiego —  prof. katolic
kiego Uniiiiwersytet/n Lubelskiego p. ,t. „Intel gen 
cja katolicka wolacę społecznych problemów 
współczesnej knUnry 2) Roktorri Dr. M arana 
Zdz i echowok i ego p. 1. „B olszowi zni największy 
wróg Kościoła i kultury".

P.o referatach dyskusja i rezolucji.
Odlani bliższego poznania się uczestnicy zja

zdu spożyją wspólny obiad

H Ł J R J E fJt S P O R T O W Y
Reforma w  sporcie 

kajakowym
Komisja za\vodów Polskiego, Zw. Raja,kowe- 

go  opracowała wytyczne dla tk-omńsyj sporto
wych okręgów, kapitanów sportowych, klubów* 
sekeyj kajakowych na sezon zim owy 1936/37.

Komisja sportow i PZK stwierdza, że praca 
nad podniesie liem polskiego sportu kajakowe
go nie jest prowadzona równomiernie we wszy 
stkirch ośrodkach kajakowych Nie wszystkie' oś 
rodki kajakowe pracowały w ubiegłym sezonie 
w kierunku uzyskania takich w yników które 
polski, sport kajakowy postawnby -ia wyżynie 
doTowinująeej pozimneni organizacji i wyniom 
zagranicznym.

Komisja zawodów PZk  stwierdza, że rok 
1937 powinien zapoczątkować nową erę w spoi
cie kajaków ym. Będzie on kiem wstępnym do 
najbliższej olimpiady, na której polski sport 
kajakowy musi być godnie reprezentowany. Nie 
pomogą jednak w  Łyun wypadku gołosłowne za
pewnienia owocnej pracy, tocz musi być zorga
nizowana systematyczna akcja l-r-h wszystkich, 
którzy ijyragna madai pracować w sporcie kaja 
koiwym. Dlatego ti ż należy się zastanowić nad 
programem pracy gdyż od sezonu zimowego 
1930/37 musi się skończyć piastowanie jedynie 
tytułów. W  związku z zamierzoną reorganizacją 
całego aparatu administracyjnego w polskim 
?.perci, kajakowym komisja PZK wydała nastę
pujące wytyczne na sezon zim owy 1936/37

1) Ko-miisjc sportowe okręgów przedstawią do 
dria 30 listopada rbt plan praey w swych okrę
gach w sezonie zimowym, 15 pierwszym rzędzie 
należy wejść w kontakt z m iejscowymi władzami 
W F -. P\V i zorganizow a- zaprawę gimnastyczną 
prowaaaoną przez fachów vch instruktorów Na
leży organizować kursy narciarskie dla ka jakow
ców przy czym w razie braku śniegu lub złych 
warunków śniegowych —  organizować biegi na 
przełaj Następnie komisje sportowe okręgu zor 
gani żują zebrania zawodników w większy rh oś
rodkach kajakowych, na których instruktorzy 
PZK  wireni zaznajomić zawodników z zasadami 
racjonalnego treningu.

2) Komisje sportowe okręgów założą do dn, 
36 hm- kartoteki zawodników, sędziów okręgo
wych oraz instruktorów

3) Kapitanowie sportowi okręgów przygotu
ją d o  dnia 30 bm projekt kalendarza sportowe
go danego okręgu.

4) Kapitanowie sportowi zorganizują zebra
nia instruktorów PZK i- om owią z mmi plan za
prawy zim owej oraz plan pracy za rok 1937.

5) Kapitanowie '.portowi okręgów prześlą do 
PZK oświadczenie pisemne, iż zobowiązują się 
do wytężanej i usilnej pracy w k.eramiku podnie 
serii a poziomu polskiego sportu kajakowego.

6) Komisje sportowe okręgów PZK. będą 
przesyłały co miesiąc raporty o przeprowadzo
nej zaprawie oraz o  pracy ogólnej.

7) Każdy klub, względnie sekcja kajakowa 
zgłosi nazwisko swego kapitana w terminie do 
30 bm.

8) W ładze okręgów i klubów wpoją zawod- 
nikom zasadę, iż wszyscy zawodnicy są kolega 
m", przeciw którym nie należy zwracał- się z 
objawami zawiści wyższości, względna- pognę 
dy

9) W ładze klubowo pouczą swych zawodni
ków o olKłwlązku posłuchu i dyscyplinie. Wy 
p.adki niesubordynacji będą karane.

Ponadto jest jeszcze kilka innyrh punktów 
o znaczeniu wewnętrzno organizacy jnym.

Bardzo ło piękne, ale co będzie z WilŁnein. 
Nie mamy bowiem okręgu a kajakow iczów jak 
gi zv bów

Burza nad piłkarstwem Polski
Bagno w drużynach figowych

W  związku z wiadomościami jakie ukazały 
się w prasie śląskiej w sprawie afery pi-zeku 
pienia graczy przez K. S. „Dąb“, dowiadujemy 
się z kierownictwa LKS.. że w cza,u pobytu 
LKS. w Katowicach, kierownik drużyny LKS. 
Poręhalski rozmawiał przez telefon będąc w 
liatelu „Savi»y'“ w- Katowicach z członkiem za
rządu K. S. „Śląsk", który telefonował z Krako 
wa około godz. 12 t. j. be/pośrednim po zawo
dach, zweryfikowanych jako walkower Przed 
stawlclel Śląska apelował do drużyny LKS. aby 
wygrała mecz z „Dębem". Wreszcie zakończył 
rozmowę tym, -iż. ofiaruje .jakąś poważną su
mę na jakiś cel (na EON. lub CzerWonj Krzyż) 
w wypadku odniesienia zwycięstwa przez LKS.

Natomiast nie odpowiada prawdzie wiado
mość jakoby ktoś obcy przychodził przed ine-

ezem LKS. —  *Ds|b“ do szatni LKS. z propo 
zyejami, jak również jakoby przedstawiciel „Dę 
bu ' przyłączy! się do drużyny LKS. jadącej na 
zawody do Katowic i namawiał graczy do pew ■ 
nyeli inaebinaey.j. Prawdą nutom.ust jest, że 
przed meczem LKS. —  „Dali" bawił w Lodzi 
nieoficjalny przedstawiciel K. S. „Dąb", Który 
zjawił się w magazynie sportowym, stanowią
cym własność jednego z członków zurząuu 
LKS. i zakupił u niego pewne drobiazgi sporlo 
we Następnie wszczął rozmowę na teiuol me
czu LKS. —  „Dąb". Ten nieoficjalny przednia 
wiclel „Dębu" starał się przekonać owego 
członka za;-ządu, że Ula ŁKS. korzystne będzie 
oddunie punktów na rzecz „Dębu". Gnśi ów 
odszedł dopiero po otrzymaniu kategorycznej 
odpowiedzi, iż. LKS u kuple nie można.

Sport w  kilku wierszach
Tyln i mistrza Japonii w ten.sie, w grze po

jedynczej panów, utrzymał nadal Jamagiszi, hi 
jąc w finale Miurę w- stosunku 6:4, d i,  3:#, 
i/Ś, 6:0.

c -.;C :(■

W  Buenos Aires znajduj® się Rivev-rlala 
Athletic O  ul*,' liczący 40 tysięcy członków Klub 
ten przystąpił do budowy olbrzymiego stadło 
nu, którego trybuny pomieszczą 150 tysięcy wi 
dzow

* * *

IV niedzielę nadchodzącą rozegrany zostanie 
w- Paryżu międzymiastowy mecz piłkarski Pa 
ryż Budapeszt.

* *  *

W  nadchodzącą nieddzielę rozegrany- zosta 
nie w Berlinie mecz piłkarski Niemcy— Włochy 
Z lej racji do Berlina przybędzie w niedzielę 
rano 67 specjalnych pociągów

W  mistrzostwach piłkarskich 1 1 igi angiel
skiej prowadzi obecnie Portsmonth (14 gier — 
18 pkt) przed Brentford —  17 pkt. i Sandor- 
land —  16 pki.

* * *
Bawiąca od paru tygodni w Anglii kanadyj 

ska drużyna hokeja lodowego Toronto Dukes, 
wywalczyła ostatnio pie.wsze swoje zwycit st 
w u, bijąc wczoraj drużynę Ali Stars w Londynie 
w stosunku 7:5.

*  * *

Japonia przygotowuje się energicznie do or
ganizacji igrzysk olimpijskioh 1949 r. Szczegół 
nie kłopoty sprawiają Japonii igrzyska zim o
we, wydaje się bow iem, że zorganizowanie przez 
Europejczyków aż dwóch kosztownych ekspe 
dycyj na Daleki Wschód (zima i latem) znacz 
nie uszczupli liczebność europcjskirli ekspe-
dycyj.

Mimo to, Japonia nie chce zrezygnować" V. 
rok organizatora igrzysk zimowych, natomiast 
zamierza zastosować specjalne zniżki dla zawód 
ników europejskich.

W  tyrli dniach bawiła w  Garmisch Parten- 
kirchcn specjalna komisja japońska z prezesem 
japońskiego zw. narciarskiego, baronem Okurą 
na czele djft dokładnego przestudiowania ol,m  
pijskich urządzeń w Garmisch.

W arto nadmienić, że sport narciarski znany 
jest w Japonii od r 1910. Od szeregu lat czynni 
są w narciarstwie japońskim europejscy irene

rzy W  północnej i zachodniej części Japonii 
panują' dość surowe /.imy. a tereny górskie przy
pominają Alpy przy czym poszczególne wierz 
cliołki sięgają wysokości 3.000 mir. W tych , ja 
poiiskich Alpach co roku uprawiają sport nar 
eiarski dziesiątki tysięcy osób.

* * ' *
Premier rządu fiancuskicgo L e o n  Blmn z * - 

powiedział, że parlament francuski na najbliż 
szej swojej sesji omawiać będzie nowe ustawy 
na temat wychowania fizycznego i PW .

*  *  *

Mimo oficjalnego zaknńi-zenia sezonu spor
tów letnich, piłkarze wileńscy korzystają z pięk 
tlej pogody i organizują turniej lokalny- który 
rozpocznie się w  najtbliższą niedzielę

Udział w turnieju wezmą niemal wszystkie 
drużyny wileńskie.

*  *  *
Rozegrany został w Warszawie międzymiaslo 

wy mecz ping-pongowy W arszawa— W ilno. Zwy 
ciężyła Warszawa zdecydowanie 9:0 mimo wy 
stawiania rezerwowegc składu

*  *  *
Na odcinku niemieckiej autostrady pomiędzy 

Frankfurtem I Darmstadtem Rudolf Caracciola 
zaatakował wczoraj na wozie M ercedes-Benz 
rekord światowy.

Próba powiodła się. W  kategorii C (5000 do 
i h.OOO cm) nadystansie 10 km ze startu lotnego 

uz.skał Caracciola szybkość 332 km na godz., 
a na 10 mil —  337 km na godz., co stanowi 
nowy rekord świata.

* * *
Rewanżowe mecz.e naszej reprezentacji w ko 

szykówce i  ewentualnie w siatkówce z Estonią 
i Lotną, rozegrane zostaną prawdopodobnie w 
końcu lutego lub w początkach marca w Rydze 
i Tallinie.

Uczestnicy zjaadni wezmą leż ud/.iat w uro 
ezy.,to.śeii-ac,h skargowakich.

Karty -ustępu na ajazd i akademię j.ibileu 
szową oraz bilety do teatru w związku *  ucz 
ez.en.iein Ks. Piutra Skargi i uczestnictwo we 
wspólnym obiedzie trzeba zann-ówlć zawczasu 
pod adresem: Komitet Zjazdu Kolo Wileńskie 
Związku Polskiej 'ntcfigencji Katolickiej Wilno, 

ut. Zamkowa 8 m. 1.
Dla wszy sJkSeti iju-zyjeżdż-ającyeli ma zjazd 

i urocizyatości skargow.skie uzyskano zni/Jkę ko
lejową w wysokości 50 pioe. w drodze pow
rotnej.

Zakończenie i n r s c  s iue i e ck i ego  
Zw. L e g i o n h te t  P o l sk i ch .

W  niedzielę dnia 15 Inn odbędzie się slrze 
Jimie o odznaki strzeleckie pierwszego i drugie
go .slojsoir. Zbióiiko <> godz. II-e j w strzelnicy 
na 1‘ ióronioncie. W strzelaniu mogą wziąć u- 
dzial wszystkie b. legionistk', któro dotychezas 
żadnycli odznak nie posi..da|ą.

Zagadnienia tnrysiycine na xjeźilxie 
przedisUwideli miast

W  okresie 5— 6 gnidnia rb. odbędzie się w 
W ilnie Zjazd Przedstawicieli Miast W ojewództw  
Wschodnich-

Na zjeżdzie tym będą m. in. omówione za
gadnienia związgne z turystyką. —  Podstawą do 
dyskusji na ten temat będzie referat wice preze 
sa Zw. Prop. Tury-s*. Ziemi W ileńskiej Adama 
Tańskiego p. t. „Zagadnienie rozwoju turysty
ki na ziemiiach wschodnich .

Prócz tego ekonomiczne znaczenie turystyki 
będzie uwydatnione również i w innych refera 
tacii.

Zmiana brzmienia 
nazwisk

Jak się dowiadujemy, przy sporządzaniu spi 
sów poborowych zwrócona będzie uwaga na 
prostowanie brzmienia nazwisk. W obec zaleco 
nej przez władze administracyjne zmiany pisow 
ni nazwisk celowo zniekształconych przez zabór 
cę dla nadania im brzmienia rosyjskiego, rete 
rat wojskowy magistratu, przy układaniu spisu 
poborowych, pouczać będzie osoby zainleresowa 
ne w- jaki sposiVh można przeprowadzić format 
noścl, ̂ związane ze sprostowaniem brzmienia 
nazwisk. To samo dotyczy nazv isk o hrzm.eniii 
ośmieszającym.

Komornik WoJciechOMi- 
ski przed sądem

Warn raj , przed sądem ouręgo wy ni .stanął Lo 
innrnlk I i-ewiru .sądu grodzkiego w Wilnie Sie 
fan W ojeteel.ow.ski, oskarżony o prz.vwk,.->zcze- 
-»ie 13 tysięcy zlotach na szkodę szeregu firm 
handlowy cli, banków, instytueyj społeczny en i 
t. p. Wojciecliowskl przyznał się do zdefraudo 
wunia 8 tysięcy złotych. Proces trwał tli późna 
w nocy. Wyrok zapadnie prawdopodobnie dzi
siaj. Sprawozdanie z przebiegu proresu zumie, 
cimy jutro. (w).

P O LrO
(t, I D E A  L  N I E G O L Ą I

D O K T Ó R

M. BR^JDBOBD
Ciioroby dzeci 

Walno, ul. Trocka 5, teł. 12-99 
Ordynuje od godziny 8— 9 i» ł — 7 pp.

P A P IE R  S P Ó Ł K A  A K C Y J N A "
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Poleca: K^LF.NDhRZE na r. 1927. OZDOBY CHOINKOWE



„KlIRJl-lR* z dn. 14 listopada 1936 r. 7

Hydroelektrownia —  Szyłany
W y bit ni fachowcy o Itla jtahszy prytl efelr^ryczny it Polsce,,

Elektryfikacja licznych miejscowości. Atrakcja turystyczna
w  yrutizdimy ze specjalni) komisją za

rządu mie (sikiego na teren zaprojektowa 
nej hydreKiIóklrmy-aii im Wilii kolo wsi 
Szytany w peJhliżu Wilna. Mamy przed 
■otbą do 20 kim. drogi. Jest godz. 10-la. 

Od 9-ej w '.ali kon-l erencyjnej magistra 
tu komisja ohrad-irwala nad planami z 
terenów.

Za serpentyną pana. ką jesiemi} 
wietrzyk, spotęgowany pędem aulta za
czyna wyc w uszach i tamować oddech. 
Trzeha podnieść kołnierz, nacisnąć ka
pelusz...

—  Zimno!
Siedzący obok p. inż Gliński, radny 

miejski, jeden z członków komisji, pot
wierdza skinieniem glow\. Zjeżdżamy z 
twardej drogi na piaszczystą, Auto pod
skakuje na jamac.il i w> bojach. Przeci
nani, kanał, doprowadzający . biały wę 
gie-1 do tek tur owm i Kureca Waka. 
Mówimy o u ie wyzysk an y ni „białym wę
g lu " W liii. Tak Szył.nn, Szyłany!

Przed nami dwa fordy' W p.erw 
szym p. inż. .lensz, naczednik wydziału 
technicznego magi tratu i dwaj wybitni 
znawcy w dziedzinie wykorzystywania 
.białego węgla*'. P inż. Henryk ller- 

bichl. naczelnik wydziału zbiornikowe
go w ministerstwie komunikacji, jest 
wispółtw orcą szeregu zapór wodnych wr 
Polsce P prol', iiuż Karol Pomianów ,k i 
ma katedrę budownictwa wodnego w 
Politechnice Warszawskiej. Oba te naz 
wiska są związane z budową słynnych 
zapór wodnych w Porąbce, Rozmowne, 
Czucncrwie, Solinie

Prof. PoniianowSki i nacz. inż. Ile- 
ińehl zostali zaproszeni przez zarząd 
miejski w Wihiie jako eksperci dla zba
dania możliwości budowy zapory wod
nej koło Szyłan

Warunki bardzo dogodne
Jak wiemy, projekt budowy hydro

elektrowni, koło Szyłan, jeżeli chodzi o 
teren ustawienia zapory, inaogół został 
bardzo .szczegółowo opracowany przez 
magistrat wileński. Wybrano miejsce i 
. jŁ»orzo.tizoino piany na podsta\. le spe
cjalnie przeprowadzonych pomiarów. 
Przed powzięciem jednak ostatecznych 
tfecyzjt zaproszono wy bitnych eksper
tów aby posłyszeę.rozstrzygającą ocenę

Moi.mi tu budować, czy me można?
W  Rykontac.h skręcamy ina „boczne" 

drogi. Poprzez grząskie błoto, wyrwy —  
potem polną i leśną drogą dobijamy do 
wsi Balcnmy.

—  O tam niedaleko jest Wilia —  
niowi gospodarz Juzef Malarewicz o si
w e j jak papier czuprynie, wskazując 
nam drogę

A wie pan po co my tam jedzie-
myy

Gospodarz uśmiecha się i wzirusza 
zramionami. ^arty Skąd może wiedzieć 
dokąd ,.pany“ jada i po co.

—  Szyłany, budowa elektrowni w 
b?vianach

—  \! wieon —  uśmiech staje się szer 
ozy. —  Kiedyż to będzie? My tu czeka
my, czekamy na pracę.

Tak, na pracę czeka tu szereg wsi, 
-rozsianych ma piaszczystych nieurodzaj
nych gruntach pośród malowniczych 
wzgórz i dolin

Nareszcie jesteśmy na miejscu. Zaś
cianek Popy, kilka chałup i budynków 
gospodarczych. Jedna z chat nowa, re
szta na wpół zgnili o słomianych da
chach. pokrytych mchem. Teren łagod
nie opaida ku rzece. Idziemy przez zie
loną ruń żyta.

—  Mniej więcej w' tymi miejscu staną 
-główne budynki — mówi p. inż Jensz,
w skazując jakieś szczątki zrębu.

W  pobliżu jakaś chata niska z przy
budowaną „imitacją" stodoły. Drzwi ot
warte, tuz przed nimi zagłodzona j-iłów 
fca tępo natrzaca na nieznanych intru
zów. W  sadzie (kilka drzew zżeranych 
od prua do pączków- przez zwisające 
wiechcie mchu) —  beczy rozpaczliwie 
owca, uwiązana na „postronku . Bieda, 
zaniedbanie. Wiejska „sielanka'

Tak, bearie tu inaczej), gdy wyrosną

olbrzymie współczesne żelbetonowe bu
dynki, fabryka milionów kiiow atgod/.in 
energii elektrycznej.

— ' W  tymi miejscu stanic zupom.
Z lewego brzegu, z terenu niezbyt 

wysokiego, naogół phi,-kiego, w/rok bie
gnie przez spokojny pas wody na wys
pę, porośniętą kr/.il ami wikliny. Za wy
spą drugie rozwidlenie rzeki niespokoj
ne i wartkie, a potem prawy br.z-eg —  
wysoka stroma skarpa, podm; wiina 
przy bardzo dużej wodzie. Zdała na (k o  
skarpa wznosi się na dobre „ilkadzie 
siat metrów. „Oprze się" o nią, a ściś
lej głęboko wejdzie w nią prawe krzy- 
dło -zapory.

—  W arunki tutaj są haribn dogodne 
pod względem topograficznymi —  .nowi 
p racz. IlerhicM.

Nieco piżej, od miejsca. gd-ii..- ma, 
stanąć zapora, na threeguch l_-ż\ b a rd -o 
dużo głazów narzutowy'li Pada uw aga, 
że pizydadzą się pi/.y budowie Znowu  
plus. P. inż. Jensz urupi hii9, że grunt 
jest na wierzchu piaszczysty i gliniasty, 
pixl spodem zaś na pewnej głębokości 
znajdują się zwały kamieni.

Iluż/mowa przechodzi na możliwości 
dostarczania do miejsca budowy ma 
szyn i maiteiiału. Oczywiście pod uwagę 
musi być brana przede wszystkim !; dej. 
Od stacji K,,konty do miejsca zapory o- 
koło 5 kim., do iloru zaś kolejowego '5 
kim Jasne, że, będzie zrobiony wr tym 
m lejsc u p r zy-s tan ek.

Dla zbadania podglebia należy ro
bi, wiercenia.

—  Dwa —  trzy rzędy wierceń
—  W odsitępach?

Od 30 do 40 w ir.
—  Do głębokości 1 ż ,:ntr
—  Lepiej będzie <ia ?M tul

—  \ w  stoku prawego brz.igu nalt 
ży zrobić stolnię. /bada się w ów. spo 
sób układ warstw.

—  C//.\ wiercić można także w zimie?
—  Oczy wiście.

Podłoże w tymi miejscu prawdopodo 
bnie będzie •przepuszczalne. Ale ft» nic 
strasznego. Zabezpieczy się tylko odpo
wiednio podstawę zapory od podmyw a 
nia. Wiz rosną wprawdzie koszty, ale o 
niewieilki procent.

V;*S

5 m iionów złotych
P inż. Jensz główny twórca projektu 

budowy hydroelektrowni w- Szyłanach 
podawał kosztorys na około 8 milionów  
złotych. Prof Pomianowski i nacz. ller 
bicht uważają jednak, że koszt budowy  
nif pov mień przekroczyć 5 lu Mionów 
złotych.

Idziemy w górę rzeki p'o terenie, któ 
rę bedzie zalany. Zapora u tw orzy łby  
duże jezioro o szerokości dochodzącej 
w niektórych (miejscach przy zaporze, 
do 1 klin. i o długości do 18 kim. M od.i 
zalałaby bardzo liczne w a.wozy w stro 
ntych stokacli przybrzeżnych wzgórz, 
tworząc ińzę^ficzńc zatoki otoczone w y
sokim sosnowym lasem.

Będzie to wtedy ieden z najpięknej- 
szych za!kąt(ków Wileńszezyzny.

—  Wtedy powinny tu kursować stat
ki. Na długości 7 kim. od Wilna Wilia 
będzie w maturalnymi stanie, potem zaś 
zacznie się rozszerzać w spokojną tatlę 
wodną, o bardzo słabymi prądzie. Wszel
kie sporty wodne będą miały tu dosko
nałe warunki. Staną tu prawdopodobnie 
liczne letniska. Słowem —  zapora w od 
na i sztuczne jezioro będą atrakcja tu
rysty czną Wileńszezyzny. Wsie pobli.s 
kie, a szczególnie Rykonty i Szyłany zy
skają wiete pod względem gospodar
czym

Wychodzimy* ź zarośli. \a  przeciw
ległym brzegu rozłożyła się wieś, nieco 
dalej inna.

—  To wszystko zostanie zalane 
przez wodę —  szeroki gest ręki intorma 
tora —  30C ha ziemi znajdzie się pod 
wodą. Powierzchnia zaś jeziora będzie 
miała do 400 ha.

7U milionów klw. godz.
Przechodzimy na tematy związane 

z produkcją energii
—  Jakie jest pana zdanie, panie na

czelniku, o projekcie zapory i o możli- 
wo.śfiuch -w ogóle?

—  Macie złote jabłko —  odpowiada 
p. nacz. Herbicht

V, deus/czy/.na wogóle posiada bar
dzo dużo energii wodnej, dzięki swoim 
rzekom, nadającym się doskonale do po 
mazania silników wodnych. Mają dużo 
wody, dogodne spadki. ivp. Wilia ma 
dość wartki prąd i wyniosłe brzegi, co 
pozwala na dość łatwe piętrzenie wody. 
Zalety te występują w pełni na zuprojck 
towanyin miejscu kołu Szyłan.

Hydroelektrownia w Szyłanach pro-  
dłukowałaby energii elektrycznej rocz
nie do 70 milionów Liw godzin. Jest to 
ile,.-,v olbrzymia. Wilno \\ obecnej chwili 
konsumuje do 17 'milionów klw godzin.

Należy przypuszczać, że elektryfika
cja s/.ercg-u nncjocowości położeni, w 
eluzym promieniu od Wilna, iiodniosła 
by znacznie kousimu-ję prądu.

Prąd hydroelektrowni w Szyłanach 
byłby majtań.szy z prądów elektrycznych 
wytwarzanych w  Polsce przez hydroele
ktrownie Przede wszystkim wystarczy 
chociażby porówmfrć koszty budowy i 
produkcję naprz. hydroelektrowni w Po 
rąbee i Rożnowie a w Szyłanach:

Szyłany —  koszt budowy 5 milia 
non złotych -— 70 milionów klw. godz.

Porąbka —  koszt budowy —  *20 mi- 
milioiiów złotych —  27 milionów klw. 
godzin.

Rożnów —  koszt budo wy —  40 mili
onów złotych —  144 milionów kIw\ godz

Przewaga Szyłan polega na tym, że 
Wilia mia dużo wody i wskutek tego nie 
wymaga dużej zapory*. obliczonej 
przede wszystkni na „magazyno
wanie" wody. Naprz w Rożnowi-;- trzeba 
było budować olbrzymią zaporę panie 
waż rzdka w na igor.szy,cb (im minus) wy
padkach miała prąd wody o „sile" ł :m 
na sek., a w „najlepszych" iu pius 3SoO 
m3 na sek. W ilia  zaś ma wahania cl -H> 
mJ na iftk. <lo 1600 m 3 na sek (kalasf 
falina powódź).

Mołna rcz|jocząt z 1 milionem 
złotych

Koszt produkcji klw. godz. w S/yła- 
nae h bejelzie ynensif okofo 1 grosza, na- 
tomiasł koszt produkcji ! hlwg. na elt 
klrowni miejskiej (przy spalania w\ghi) 
wynosi z „utrzyimaniem" do ó groszy.

—  Hydroelektrownia koło Szyłan po 
winnst stanąć —  mówi p. nacz. Jler- 
bicht. —  Ministerstwo komunikaeji bę
dzie bardzo sprzyjało tej inicjatywie, po 
nieważ obecnie w Polsce istnieje tendra 
cjtf wyzyskiwania encrgji rezerwowej —  
szczególnie wodnej.

Możliwości zaś rychłej realizacji i;t- 
męją.

—  Budowę można rozpocząć, mając 
1 milion złotych —  mówi p. inz. Jensz.

Należy* przypuszczać, że Funausz 
Pracv w przyszłymi róku „w ypow i ; się" 
przychylnie w sprawie tego miliona.

Budowa hydroelektrowni trwałaby  
do 2 i poi lat.

WrJtcaany już. Prom koło wsi Nowa 
Rana. Droga polna. Potem —  chata Sza 
kiewicza. W  pobliżu są znane „progi" 
koło Sojlelz, przez kiteire z trmlcm prze
prowadzano przed wojną płynące do 
Niemina tratwv. Istnieje nawet przysło
wie: ..Sojdzie projdzie. tak i nojazie".

* * *
Wracamy do Wilna pod wrażeniem, 

że projekt budowy hydroelektrowni w  
Szyłanach wszedł już w pierwsze sta
dium realizacji Projekt uznany jest za 
dobry p'zez najwybitniejszych polskich
f a c h o w c ó w ,

Okręgowa hydroelektraw-nia w Szy 
łanach, zasilająca tanim prądem Wilno  
i wiele miejscowości w promieniu kilku 
dziesięciu kiloanet-ów, musi stanąć jak 
na jpi ędze j.

Pieniądze muszą się znaleźć.
Budujemy* hydroelektrownię koło

Szyłan'! Powinno to wysunąć się na czo  
{o wszystkich zagadnień dnia

k M l od.
J)ziś komisja -rzeczoznawców, ‘ do której 

o|irócz wymienionych w artykule wchodzą p f  
jnż Kubitus, inż. Trocki i inż. Kulesza, wznow i 
•obrady o  godz. 9-ej.

S Y L W E T K I

Kobieta, która biena 
na czubkach p̂ lcbuf

i
(idy widz z pierwszych czy dalszych rzędaw 

obserwuje w  teatrze efektowne produKcjc ba  
letu —  reaguje przede wszystkim na piękno, 
zachwyca się tub -nie Tak już jakoś jest, żfc 
nie zdajemy sobie sprawy z ogromnego wysiłku, 
jaki w tej chwili wkłada artysta po to, by mo
gliśmy przeżyć kilka przyjemnych wrażeń.

Mieniący się blask rampy teatralnej, gra, 
dekoracje, ulewa muzyki —  spiawiają, że oa- 
rywamy się. od rzeczywistości w krainę' złud, 
którą nam pokazują.

Tymczasem nie wszystko jest takie lekkie 
i łatwe, jakby się na pierwszy rzut oka weyda 
wato.

W  sekundach, gdy zapominamy o swych 
kłopotach, o trudzie codziennym, w  tyedi se
kundach artysta bardzo ciężko pracuje. Um;
słowo i fizycznie. Szczególnie wiele fizycznego 
wysiłku wymagają występy baletu. Takie zw y
czajne —  jak to się mówi —  „fikanie nóżkami" 
pochłania moc ene.rgii, jest poprostu normalny 
pracą.

Ale oddajemy glos w  tej sprawie „sob ie i f  

chowej r

p. Marii Kartównie
primabalerinie naszej „Lutnd“ . kolbiecie która 
biega na czubkach palców

—  e.zy panią nardzo męczy taniec?
—  Oczywiście kosztuje sporo sit, ale ten t.i 

niec, który się lułd, prawie nie męczy..
—  No, a stanie, chodzenie i bieganie na pał 

cach?
—  „Taniec na pointach1 wymaga przede 

wszystkim stałego treningu, inaczej spadek for 
my. I bardzo wielki wysiłek wtedy nie w iele 
skutkuje...

—  Czy pani stosuje jakąś dietę aby „być 
lżejszą"?

—  Dietą ■ m oją jest... gimnastyka. WJa-nne 
staraai się jeść wszystko (mięso w pjerwszyn, 

rzędzie), żeby być silna
—  1 tak od pierwszego występu?
—  Tak. Pierwszy występ dawne to czasy, 

1920 rok w Krakowie. Uczyłam się wtedy u 
prof, Koszuekiego. Potem występowałam w sze 
regli oper w Warszawie, Poznamu. Także we 
I,wowTie, Lodzi, Bydgoszczy, Katowicach. Miłe 
wspomnienia mam z warszawskiego teatru „W o  
dew il", który wówczas prowadził dyr. Kocha 
nowski, obecny nasz kapelmNtrz.

—  Lubi pani taniec?
—  Bez tańca wogóle życia sobie nie wyobra 

żarn. Wstąpiłam na scenę bardzo m.odo, jesz-ze 
jako dziewczynka z kokardką na włosach...

/ —  A  poza baletem czym  się pani najw ięcej
interesuje?

— ... synkiem. Interesuję się, a raczej dbam.
Osobistą „namiętnością" jest dla mnie pły

wanie. I tylko pływanie. Innyegi sportów nie 
uprawiam, bo nie mam... czasu.

Do gabinetu dyrekcji „Lu tn i" wchodź1 mcc.
Jodko ś wita p Martówne terre słowy; „Bosko►
Pani wczoraj tańczyła"

Chyba tak samo tańczy i dziś... a. m



8 „KrKJKK” ł  dn. 14 listopada 193ft r.

J Wieś ci i obra* hi w h ra ju

V si spokojna, wsi wesoła
ZA W IE Ś /LN IE  K IE R O W N IK A  SZKOŁY 

W ŚW IRZE.

W  dniu 5 b.n. Inspektor Szkclny w, snięeia 
■ach zawiesi! w czynnościach służbowych Gwi 
dona Kzzysztoforskiego, ki prownik. Szkołę 
Powszechnej w Świrze, za przetrzymywanie pie- 
oJędz* otrzymanych lo wypłaty nauczycielom 
w faunie 596' zł 38 gr.

PODRZUTEK.

W dniu 9 bm. w domu mieszkalnym (na 
ganka) Hirsza EjJejiuana w Dukszlach, pow'.
Awdęciańskiego, znaleziono dziecko pici męskiej 
w wieku około 2 tygodni. W  toku w, w udu w 
_jt«lpno. że dziecko porzuciła jakaś kobieta 
jowra^ająca z roból w Łotwie,

ZABÓJSTWO NA WESELE.

W. dniu 11 bm. o poJz. 24 we wsi Rakowskie, 
gac. bouu.iskiej, pow. święciauskiego, podczas 
wesela został zabity na ulicy Jan Los, mieszka 
diee wsi Wasuny, przez kilkakrotne uderzenie 
fp  noże ul Zabójstwu dokonał na tie porachun- 
ju w  osobistych Kazimierz Buczel, mieszkaniec 
wui SyńwAjjsaki, którego zatrzymano

SAMOBÓJSTWO WIEŚNIAKA.

W  dniu 10 bm. około „odz. 13 Józef Stankie 
wleź, mieszkanlee wsi Misiuny, jm . święciań 
tkiej, popełnn samobójstwo przez ppwie* zenit 
ug w swwini mieszkaniu;- W  loku wywiado*
■ Kałom że Stankiewicz popełnił samobójstwo 

a a  tle meuL-ezahiej . tiorooy

ŚMIERTELNY SKOK DO STUDNI.

Ib  bm. Bronisława Liskowska, lat 23. mieś/ 
.unk i wsi Soczynjgta, gm. Wiśniewskiej, po 
sprzeczce z bratem na tle niepor tzumień rodzin 
nych wyszła z Jomu i udała się do swej ciotki 
Heleny hnźmiezowej, zam we wsi Soezynięta. 
Po przybyciu do posesji swej ciotki, Laskowska 
■d ław  iła popełnić sałttobójstwo 1 lzueifa się do 
■cudu*. skgd jq wydobyto, jednak po upływie 
i  gouzin Laskowska zmirla, prawdopodobnie 
wskutek doznanych obrażeń cielesnych. {.

Ustalono, że I .askowska on kilku lat cierpią 
tt. na epilepsję i rozstrój nerwowy.

C IO S  W  GŁO W Ę KAMIENIEM SPOW ODOW AŁ  
łT R A T Ę  MOWY.

8 bm na polu w czasie kłutni na tle pora
chunków osobistych Jan Boreiko lat 14, zam. 
we wsi Nielidki, gm. bieuickiej, pow. mołode- 
< zańskiego, rzucił kamieniem w Agatę Glińska, 
m .  tamże, którą trahl w głowę 1 zadał jej 
ranę tłuczoną nad lewym okiem. Agara Gliń
ska stracili, mowę. Stan jej zdrowia jest ciężki.

KRADZIEŻ.

W nocy 6 bm. Michałowi Bukowskiemu, 
nam. we wsi Akmteulszki, gm. aaugieliskiej, 
pow. świędańskiegp, za pomocą wybrania OKna 
kraJr1 on ubranie 1 różne rzeczy wartości oko 

ło  400 zb

ŚMIERTELNY .KWAS*.

10 nm. o gouz. 14 uo mieszkania Marii Ula 
dykowej w folwarku Woj.stom, gm. tejże, 
pow. święctańskiego, ptzyszla żebraczka Eran- 
ciszka Minkiewiczowa, lat 94. zam. we wsi W ał 
pawie. Po spożyciu obiadu mąż Blady ko w y j , 
J itr i BI nivko. poczęstował Minkiewiczów^ kwa

sem z miodu, który ona wypiła. Po upływie go 
dżiny Minkiewiczowa nagle up&uła na podłogę 
i zmarła. Zwłoki Minkiewiczowej i resztki ni? 
dopitego kwasu zabezpieczono

NAPAD RABUNKOWY.
Jan Jar.cewicz, zam. w Żupraiiach, gm sol 

skiej, pow. oszmiuńskiego, zameldował policji, 
że w dniu 11 bm. o godz. 19 na trakcie uszmiaó 
skim, w odległości 3 km. przed wsią Rukojnic, 
gm. rudomiiiskiej. pow. wileńsko troci* iego, na 
padło na niego 2 osobników, którzy rzekomo 
pou groźbą śmierci zrabowali mu z wozu ro
wer wart. zł. 80, który wiózł z Wilna.

EATALNY UPADEK Z POCIĄGU.
12 bm. o gouz. 7 tia odcinku Białystok —  

Grodno na szlaku Kuźnica— Łosośna na 247 km. 
znaleziono na torze okaleczonego mieszkańca 
kol. Pawłowo, pow. Kosow poleski, robotnika 
Kapela Rutsztejna. Poszkodowanego odwieziono

Wilejka pow.
—  PRZYW IĄZU JĄC  DUŻĄ W AGĘ DO SPRA 

W Y  ZAD RZEW IENIA  M IASTA. Zarząd W ile jk i 
przed kilku laty założył szkółkę drzewek, która 
obecnie nie tylko zaspakaja potrzeby miasta, ale 
dostarcza również sadzonek dla pobliskich gmin 
wiejskich. Przeciętnie zarząd miejski zasadza 
rocznie wzdłuż uiic Wiilejki około 1290 drze 
wek. Z liczby tej. jak wskazują obserwacje, 
przeszło połowa drzewek ginie, zniszczona przez 
młodzież, a nieraz i starszych ludzi. Należy są 
dzić, że ten ujemny stan rzeczy niebawem uleg 
nie poprawie, gdyż w szkołach zwrócono na to 
uwagę i prowadzone są pogadanki o plelęgno 
waniu przydrożnych drzewek.

Swledany
—  ZLO T  SĄSIEDZKI KOŁ ZW IĄZK U  M ŁO

DEJ W SI ODBYŁ SIĘ W KOMA JACH. W  dniu 
8 listopada br. Na zebranie było zaproszone na 
uczyoielstwo. Obradom przewodniczył p. Józef 
Dubicki. .Po przemówieniach m łodzież'w  zniosła 
okrzyki na cześć nauczycielstwa za ofiarną ł 
bezinteresowną pracę dla wsi. Prezesem zw iąz
ku sąsiedzkiego został oDrany p. W  Roma 
nowski. ‘ —

Na próbę młodzieży został utworzony w Ko 
majach Społeczny Kurs Samokształceniowy. 
Otwarcie Kursu odbyło się w dniu 8. XI. .br 
Na początku zebrania był obecny przedstawi 
ciel Kuratorium, instruktor Drążkowski. jd.

—  W  KOMAJACH obchodzono Święto N ie
podległości b. uroczyście. W  dniu nadania bu
ławy .marszałkowskiej gen. E. Śmiglemn-Rydzo- 
wT, dziatwa szkolna i m iejscowe organizacje 
Urządziły wieczorem capstrzyk, Dziatwa szkoły 
powszechnej wysłała do Marszałka Śmigłego-Ry
dza następującej treści depeszę:

„Przesyłamy Ci kochany Marszalku, najscr 
deeznlejsze gratulacje, żeś godnie zastąpił nam 
Dziadka który odszedł a* zaświaty. Zarazem 
zapewniamy, że ofiarne życie Twoje, czyny I

wózkiem roboczym ao przychodni kolejowej w 
Grodnie.

Przyczyną wypadku było prawdopodobnie 
wypadnięcie wskutek własnej nieostro mości z 
pociągu osobowego nr. 733.

OKROPNA ŚMIERĆ.
10 bm. zmarł nagle podczas suszenia lnu w 

łaźni 22-lelni mieszkaniec kol. Kiręiino. gm. sio 
bóuzkiej, pow. brasiawskiego, Aniom Moroz, 
przy czym upadł twarzą na palenisko pieca ła
ziennego, wSKutek czego spaliła się głowa

ZABIŁ KAMIENIEM KOMPANA LIBACJI.
11 bm. powracając ze wspólnej libacji, 23-let 

ni Tracbimvwiez, bęr.ąc w stanic nietrzeźwym, 
ude.zy! w  twarz Michała Mikołajczyka. LTde- 
rzony Mikołajczyk zwalił Trachimowicza na zie 
mię i uderzył go 2 razy kamieniem par głowie. 
Trkchimowicz wskutek pęknięcia czaszki po
niósł śmierć na miejscu. '

znoje w walce o wolność Ojczyzny będą dla 
nas wzorem, jakimi winniśmy być Polakami".
• W  dniu 1 i listopada po mszy św. wszystkie 

organizacje ś dziatwa z okolicznych szkół uda 
ły się na grób powstańców z roku 1863 (koło 
wsi Karolcwce), gdzie odbyło się uroczyste po 
święcenie pam.ątkowego krzyża. Poświęcenia 
dokonał ks. Michał Twardowski. Ponadto nad 
mogiłą bohaterów wygłoszono kiika mów, ogo: 
odśpiewał szereg pieśni patriotycznych

W ieczorem  odbyła się w lokalu szkoły po
wszechnej akademia. Program  wieczoru wy pet 
niły występy dziatwy szkolnej pod kierownict 
wem miejscowego nauczycielstwa. jd.

—  W  llO D UCiSZKAŁH . W  dniu 11 listopada 
w kościele parafialnym  została odprawiona 
msza św. Kościół był wypełniony po brzegi lud 
nością i dziatwą szkolną. P łom ienne<• kazanie 
patriotyczne wygłosił ks. Baniewicz. W ieczorem  
w lokalu świetlicy związku strzeleckiego odbyła 
siz uroczysta akademia. Bogaty i piękny pro 
gram wypełniły występy dziatwy szkolnej pod 
kierownictwem nauczycielki p. Ireny Polikie- 
wiczówny, jd

Brasiaw
—  W ZW IĄ ZK U  7 ZAM IERZONĄ AKCJĄ 

DRENARSKĄ na terenie powiatu brasiawskiego 
która ma być przeprowadzona na wiosnę roku 
przyszłego, do yyydziiftu powiatowego w Bra- 
sławiu wpłynęły zgłoszenia właścicieli następu 
jących gospodarstw przykładowych, którzy* ma 
ją zannar przeprowadzić pokazowa drenowanie 
swych gruntów, a m ianowicie: kol. Jundziłówr>, 
gm n.-połioska —  1 gospodarzy —  3 0  ba; kol. 
Nowa Wieś, gm. drujska —  1 gospodarz —  28

Inspektor Lekarski sporządził wykaz zacho
rowań i zgonów na choroby zakaźne i inne, 
występujące nagminnie w powiatach wojewód/t 
wa wileńskiego za czas od 1 do 7 bm. Zanotnwa 
no 229 wypadków jagtócy, 42 wypadki gruźlicy 
otwartej, w tym 11 zgonów, 30 wypadsow odry, 
19 wypadków błonicy, w tym jeden zgon, 11

h? kol. Stajk., gm. drujska — t gospodarz —  
25 ha; kol. Jody, gm. jodzka —  t gospodarz - •  
22 ha; kol. Borkowszczyzna. gm dryświacka —  
2 gospodarzy —  12 ha.

Razem drenowanie przeprowadzone będz.e 
na obszarze 117 ha. własności 9 gospodarzy na
gospodarstwach przykładowych.

\

—  INSTRUKTOR BR.ASŁAWSKI OBWODLT 
LORP przeprowaazŁł kursy III kategorii dia 
służby dozorowania GPLG w  Opsie, który ukoń 
czy to 15 osób.

Poza tym w tymże czasie przeprowadził kuis 
inform acyjny dla członków Związku Strzelec 
kiego oraz dla 80 uczniów starszych oddziałów 
szkoły powszechnej.

—  CENY MĄKI I PIECZYW A. W  dniu 10 
odbyło się w  Brasławiu posiedzenie komisji do 
badania cen na mąkę i pieczywo, która po w y 
słuchaniu opinii m łynarzy i Handlarzy oraz po 
przeprowadzeniu odpowiedniej kalkulacji usta 
liła następujące ceny licząc za jeden kilogram.

mąka pszenna 55 proc. —  39 gr., mąka żyt 
nia pytlowa 50 proc. —  30 gr., mąka żytnia ra 
zowa 82 proc —  22 gr., chleib żytni pytlow y z 
mąiti 50 proc. 30 gr,, chleb żytni razowy z mąk 
82 proc. 22 gr., bułka pszenna wodna z mąki 
55 proc. wagi 50 gramów 5 gr., bułka pszenna 
wodna z mąki 55 proc. wagi 100 gramów 10 gr., 
bułka pszenna wodna z mąki 55 proc. za 1 ag, 
(w bochenkach) 47 gr.

Blaia Waka
—  BUDOWA KANAŁU. Szczęśliwa jest ta 

miejscowość wiejska, która może zatrudnić 
chociaż kilku biedaków małorolnych w jakimś-. 
przemyśle. A już w*prost rajem  na ziem i jest 
wiosku, czy miasteczko, posiadające fabrykę, 
chociażby nawet gwoździ. Nic też dziwnego, że 
hasłem doby obecnej jest uprzemysłowienie na-

i szego kraju, w którym mieszka i dusi się na 
roli 72 procent ludności.

To też z radością śipieszę podać tu do wia 
Jomośei, że właściciel majątku Biała WTaka p, 
W ł. Łęski, który prowadzi fabrykę t. zw. siecz 
ki zapałczanej (drewienek do zapałek) im pre
gnowanej, tarłak i mlvn, oraz jest założycielem  
szybko rozw ija jącego się dziś Jagiellonowa W 
Ponarach, zamierza obecnie przeprowadzić ka 
nał wouny na przestrzeni dwócn kilometrów, 
celem uruchomienia teklurowni w Nowosiół
kach. Kanał ten będzie odnogą (szerokości 3 m) 
rz. Waki, poprowadzi koło j>oczty i majątku 
Deginie, aż do Nowosiołek. Maj. Deginie nad 
W aką leżałby per środku jak na wyspie i z y 
skałby jeszcze na wyglądzie. Trudności są tego 
lodzaju, że grunta przez które ma prowadzić 
kanał są cudze i należy je  wykupić.

Oby projekt ten uzyskał jaknajszybszą leali 
zseję. Jan llopko

wypadków róży, w  tym 1 zgon, 8 wypadków 
krztuśca, po 7 wypadków płonicy i grypy, 5 
wypadków duru brzusznego, w  tym 1 zgon (7 
w  W iln ie, 1 w  pow. święciańskim —  zgon. 2 w  
pow. oszmiańskim i  1 wyp. w pow. w ilejskim ), 
2 wypadki zakażenia połogowego i 1 wypadek 
duru plamistego (po. mołodeczanski).

Na co chorują w  Wileńszczyźnie

f iw łli Wrthwt WlItBH

P A N T E R A
Powleić monmachina

Po chwili otworzył je zinów i rozejrzał się do
okoła. Skonstatował, że znajduje sie w 'wielkim po
koju o olwirtyeh oknach i drzwiach. Tylko biurko 
i stojący przy nim fotel zdradziły mu, że to ten sam 
pokój, w  którym przed niedawnym czasem rozma
w iał z Johnsonem. Czut się oszołomiony i rozbity. 
Łnktynktowmie podszedł do okna. W ychodziło ono 
na niewielki, zirpi łnie pusty dziedziniec. Wciąg-nął 
do płuc świeże powietrze i poczuł się iepiej. Teraz 
dopmro uświadomił sobie, że zapach gazu unosi się 
również w pokoju. .Sprawdził instalację, okazało się 
jednak, iż kurek jest dokładnie przykręcimy, Zresztą 
woń .ótawała się coraz słabsza.

Nadinspektor stal prze/ długą chwilę z wydętą 
dolną wargą i zmarszc/onemi brwiami. Wreszcie 
skierował sie ociężałym krokiem ku wyjściu. Mie 
szkanie Johnsona pi zestało go interesować.

Przy najbliższym |rogu znajdował /się postój 
taksówek. Murpin skinął wbiśnie na szofera, kiedy 
naraz zatrzymało się obok niego luksusowe auto i 
przez okienko wyjrzała głowa zdumionego He.tr- 
sona.

—  Jakto, pan w* Londynie*? - zapytał dyrektor 
uzdrowiska, zaskoczony —  Nie chciałem w pierw
szej chwili zderzyć władnym oczom. IS\łem przeko
nany, że pan się nie rusza iz Chosterhills. Mógł pan 
przecież wyjechać ze mną razem

— Byłem z wizytą u pańskiego przyjaciela 
Johnsona —  wyjaśnił Murphy

Ilear.son sl rzywił sie nieznacznie.
—  Nie powiem, żebyśmy się iz sobą kiedykol

wiek przyjaźnili —  sprostował chłodno — chociaż...
—  nie dokończył zdania i trochę bezradnie spojrzał 
na nadinspektora z poza swych grubych szkieł W ia  
ściwie sam nie wiem, co sądzić o iym człowieku 
Proszę sobie wyobrazić, że najzupełniej niespodzie
wanie ustąpił nri we wiszystikiem, óicośmy przez dhi- 
gie lata toczyli najzawziętsze boje. Wracam  właśnie 
od motarjusza, gdzie sprawa została ostatecznie-.za 
łatwiona Johnson odstąpił mi akcje Chesfcrhills, 
zrzekł się udziału w  spółce, eksploatującej domy w 
Limehouse, a wreszcie zgodził się n.i sprzedaż swo 
jej rudery, która, naturalnie, będzif teraz zburzona 
Właśnie jadę do starego zawrzeć z mm pokój

Hearsom promieniał zadowoleniem i zapałem. 
MurpJiy jednakże potrząsnął głową.

—  Obawiam się, że go pan nie zastanie, a i 
z domu nie będzie pan miał w  najbliższym czasie 
wielkiej pociechy, ponieważ obsadzę go swoimi lu
dźmi.

Heansan jak gdyby* nie .rozumiał sensu jego słów

—  Jakto...? Nic nic rozumiem Poco pana* dom 
Johnsona? Czy się coś stało?

—  Nic wielkiego, zw*yczajna próba morderstw;. — 
oświadczył Munpby z fanfaronadą i uderzył sit; w 
pierś. —  Na mojej osobie. Ze zdiradzieckiem krzesłem, 
z gazem świetlnym i Bog wie, z czem jeszcze Widzi 
pan, jtd kiepsko wyglądami? To od gazu. Vle to nic. 
Kiedy go będą wieszać, przypomnę mu o lej podłości
—  zakończył jadowicie.

Wydarł nos olbrzymią chustką, serdec/aiie po 
tr/ąsnął za rękę pana w  okularach i ruszy! piecho* j 
w drogę.

Zniknął już oddawma, a Henrson wciąż jes/c/e 
spoglądał za nim nawpółobłednym wzrokiem
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—  Przel"zęicie tę lisią norę ud góry do dołu —  
powiedział Murphy do komisarza policji. —  Radzę 
jednak dobrze uważać, bo dom pełen jest najniepraw
dopodobniejszych zasadzek. Tak np. pod fotelem przy 
biurku znajduje się najpewniej dźwig, p r o w a d z ą c y  do  
przylegającego budynku. Pozatern ostrzegam przed- 
krzesłem z drugiej strony* biurka, pod którem znaj
duje się głęboki loch

Nadinspektor s/pieszy! się bardzo, zalezało mi* 
bowiem na jak najszybszym jiowrocie do Chesterhilłs 
gdzip wedle wszelkiego prawdopodobieńswa wypadki 
zmierzały do rychłego rozwiązania. Nie był pewien^ 
czy w*izyta u  Johnsona nie wpłynie na wzmożenie tego- 
tempa. W  każdym razie efekt tej wizyty przekroczy! 
jego najśmielsze oczekiwania. Swoją drogą, był to  
krok ryzykowny i, jak się okazało, nie zupełnie roz
ważny Murphy omal nie przypłacił go  życiem. Fakt„ 
że mu sie udało lak gła tko wywinąć z opresją stano
wił wdaściwio sam w sobie nową zagadkę

Około drugiej zajrzał jeszcze do swego gabinetu 
w Scotland Yardzie, żeby przejrzeć bieżącą korespon
dencję. Zamierzał już wyjść, kiedy naraz wzrok jego  
padł na tytuł notatki, zamieszczonej w jednej z gazet 
południowych:

„Nagła Simierć lorda Shelley‘a“. -»
Murphy* w  mgnieniu óką zmienił zamiar. Zamiast 

na stację, pobiegł do gabinetu szefa, gdzie zmów od
była się rozmowa ,o której szczegółach poinformowa
no przez tajną linję telefoniczną sekretarjat spraw  
wewnętrznych.

Po tej konferencji nadinspektor zadzwonił do  
Snitlering Farm. prosząc do aparatu parna Rayne‘a.

(D. c. n.T f. '
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500-lęcie Jana Ostroroga
Tow.li v,y*vuwx> Historii Reformacji 

PoLkiej im Jama Laskiego w Wilnie da 
ło  i.iic jatywę do zorganizowania uroczy 
stego obchodu 500-lecia urodzin Jana 
Ostroroga, na jw iykj.zego z czasów da w 
nej Itzjuite Polskiej pisarza polity
cznego, bojownika o zupełną niezalez- 
siośi pr.ń-dw ową R/plkej Polskiej od oh 
cycli wpływów politycznych.

W  połowie stycznia 1937 r odbędzie 
się w W linie w  sali Koilmminowej libB.,

uroczysta akademia, poświęcona parnię 
c i ,Jana Ostrorogu. Inne punkty progra 
mu uroczystości Ostroroga bę.lą epraeo 
wane przez specjalny komitet, będący 
obecnie w stadionu organizacji. Ze wzglc 
da na to, że Ostroróg studiował w Er- 
iUrcie i Bolonii, można spodziewać się 
udziału przed.stawicii li uniwersytetów 
tych miast na uroczystościach Oslroro- 
ga w Wilnie i może w innych centrach 
Rzplitej Polskiej. **

K R O N I K A
Sobota

14
Listopad

Dzlśt Klementyna i Jozof a ta 

Jutra Opiek; NMP., Gertrudy

Wschód voń ca  —  godz. 6 m. 49 

Zachód słońca —  godz. 3 m 20

Spastrzatanta Zakłada M taaraiagfi II- S. B 
ar Witała z dala 13 X ł 1935 r

Ciśnienie 761
Temperatura kredni- +  >5 
Temperatura najwyższa 6

Temperatura „ajn iższa +  2  
Opady 0,9 
W ia t. południu-y
Tendunojei iharometryczna: zniżkowa 
Uwagi; pochmurna, deszcz.

Przepowiednia pognaj w/g P. I. M. 
do wieczora 14 listopada 193tf r.

Zad.murzynie zmienne, przeważnie duże z 
p i  elo.n ,m. deszczami.

Dość cienko. ,
Uxn.nrk.ow ane w.atry z kierunków południo

wych W górach w dalszym ciągu halny

DYŻURY APTEK
Dziś w nocy dyżurują następujące apteki 
t ) Sokotow smego (Tyzenliauzowska 1); 2) 

-ChomiczewsŁiego (W  Pohulanka 25); 3) Miejska 
(W ileńska 23); 4) Turgiela (Niemiecka 25); 5) 
Wysockiego (Wielka 3).

KOM FORTOW O UR ZĄD ZO NY

Hotel St. GEORGES
w W I L N I E

Apartamenty, tazienkl, telefony w poKojacn 
Ceny bdrdzo przystępno.

PRZ UBYLI DO W ILN A .

—  Do Hotelu St. Gearges: Argasińska An 
na z  W arszawy; dr. Deresz St. z Choroszc.za; 
W erner W ładysław z Mołodeczna; Surówski 
Zis-gniee z W arszawy; iy r  Rapp Samuel z 
W arszaw y; Lichteuslein Duno z W arszawy, Je 
auer&ki W itold z W arszawy; hr. Tyszkiewicz 
Henryk z Kozłowszczyzny; gen. Żeligowski Lu 
cjan z Turgiel; prof. Poniatowski Karol z W ar 
dzawy in i. Herbich Henryk z W arszawy; insp. 
Gliszczyński Stanisław z Warszawy, Br Hahn 
Joachim i  Rygi W ęgrowski W acław  z Toma 
arowe. Rytarowski Boryda z W arszawy; Jaro 
canski Kazim ierz z Łodz: Życki Stefan z W ar 
sza wy, Cherkassky Shuru z Ameryki.

HOTEL EUROPEJSKI
Pierwszorzędny. —  to n y  przystępne. 
Telefony w poKcąach. Winda osobowa

M IE JSK A .
—  Miejska komisja kulturalno ośw iatowa.

Na 19 b n  wyznaczone zostało posiedzenie ra 
dzieckiej kom isji kulturalno-oświatowej. Porzą 
dek dz.erny wypełnią sprawy budżetowe, budo 
w y nowych szkół oraz j/owiększema biblioteczek 
ludowych ua peryferaach miasta

—  Ilubutj przy regulacji ul. Legionowej do
biega ją już kunca W  .najbhzszym czasie ulica 
o łw aru . zostanie dis. ruchu Kołowego Obecni' 
prowadzone są końcowe roboty w okolicach ul 
D oore j Rady

T o r  kolejow y, który przehn gal przez ul. Le 
gitnOwą przesunięty został na środek jezdn* 
ituch kołowy odbywać się bedzie dwutorowo 
po obu stronach toru kolejowego Około toru 
wybudow ano trawniki. Ulica otrzymała nową 

je zd n ię  i  chodniki. ') ! - ^'ii)
Regulacja do niepo znania zmieniła wygląd 

tej do niedawno zaniedbanej ulicy.
—  Pierwszo Pomorska Wystawa Turystyez 

na umieszczona w specjalnym pociągu przyby
ła już do W ilna.

Na całość wystawy składają się reprodukcje 
k ra jobrazr pomorskiego, sztusa kościema, 
św iecki w yroby ceramiczne hafty kaszubsl le, 
wykopabskn przedhistoryczne. W ystawa daje 
również pojęcie o  rozwoju  Gdyni i  je j znacze
niu na morzu.

Z P  T. organizuje w najbliższą niedzielę 
wymeczkę na pot yzszą wystawę. W ym arsz 
uczestników wycieczki z  ogrodka przed Bazyli 
ką punktualnie o godz 12-ej.

PRASO W A
—  K O N F ISK A TA  „K LK JŁR A  W ILE ŃSK IE  

G O " W czora j pismo nasze zostało skonfiskowa 
(K  za jedną ze w amianeA

AK A D FM IC K A
—  W A LN E  ZEBRANIE CZŁONKÓW  AOZS. 

Zarząd Akademickiego Oddziału Zw. Strze- 
Łeckiegc przypomina niniejszym członkom r.-.-in) 
Oddziału, iż dnia 15 listopada rb .niedziela) 
o  gouzun.; 11 sv pierwszym 1 o godzinie II  30 • -  
w  orugm itarmimie —  odL/dzie się Walne- Ze
branie Oddziału iw lokata wtasuj m |>rzy ulicy 
M łynowej 2 im. 4. Na porządku d/ienp, m 
wybory władz Oddziału.

S P R A W Y  SZK O LN E
—  Shellryts lnstitute, Mickiewicza 1 nt. 12, 

II  piętro. Zapisy na kursa angielskie francus
kie, memieck.c przyjm uje ka 11 colarja codzien 
nie. od 11------13 i od 6— 8 wiecz.

Wpis 5 zł 50 gr. Czesne 8 złotych miesięcz 
nie. Urzędnicy państwowi ó-gt 50 gr. bez w pi
su. Stypendium do Loadynu otrzym ają studenci 
składający egzamina celująco.

ZE BR AN IA  1 OD CZYTY
—  ODCZYT PROF. ZDZIECHOW&KTEGO. 

Dzisiaj, 14 listopada o  godz. 18 (6 wiecz ) p. 
prof. dr. Marian Zdziechowski wygłosi w sal 
przy ulicy Zamkowej 8 II  p iętro odczyt p. t. 
„Botszewiizm a religia“ . Wutęjp wolny. .

ROŻNE.
—  W  ubronir zagrożonegk. piękna lV iliis  —  

wycieczki do Tuszkami. ,P. T  K Sekcja im, 
.1 erdynanda Ruszczyca Miłośników W ilna i W i 
jeńszczyzny uchwaliło dnia 8 listopada na zwo 
lanym pod hasłem „  W  obronie zagrożonego 
piękna W iln a " zebraniu członków i  gości PRO 
TEST „przeciwko w ielk iej krzywdzie, jaka się 
stała pięknu stół. m. W ilna przez to, że uro ■ 
cze brzegi W ilenk ' na jednym miejscu (w Pu 
szkarni) zostały zeszpecone",

Na tym że zebraniu uchwalono, iż „żadne 
regulacje wodne na terenie W , W ilna nie mo 
gą być dokonywane bez zgody i aprobaty Sa 
morządu 111 A\ i Ina i jego biura urbanistyczne 
go "

W  przededniu tej uchwały powstrzymane zo 
stały ronzoty regulacyjne nad W ilenką w Pusz 
karnii, na skutek interwencji urbanistów.

Każdy, kto cnce spiawdzić, ile krajobraz 
wileński ucierpiał w  Puszkam i przez zniszczę 
n it drzew i u nitowanie zmiany koryta W ilenki, 
niech się przyłączy do zorganizowanej przez 
P T. K. wycieczki do Puszkami, która się od 
będzie w najbliższą niedzielę, dn. 15 (a w  ra 
zie złej pogod;. dn 22) listopada. W yjazd  z 
W ilna autobusami o  godz 10 rano z pl. Orzesz 
kowej w slronę Nowej Widejki szosą do Pusz 
kam i; położonej o  5— 10 min. drogi pieszej od 
traktu. Koleją do Puszkami pociągiem nioto 
rowym  przez Kolonię W ileńską (Kolejową) o. 
godz. 9.15.

W iln ian ie! Stawcie się licznie-
P. T. K Sekcja im. Ferd. Ruszczyca Miloś 

ników W ilna i  W ileńszczyzny. -
—  Popularne wycieczki zainicjowane przez 

ZPT., spotkały się z uznaniem szeregu orgam  
zacyj d stowarzyszeń. Po wycieczkach dia mło 
dzieży rzemieślniczej akcja ta rozszerzyła się 
na wojsko. W  najbliższym czasie po porozu
mieniu z poszczególnymi oddziałam i ibędą zorga 
nizowane specjalne wycieczki dla rezerwistów.

/.A BAW  V
—  ZABAW A D LA  MŁODZIEŻY I D Z il.t 1 

W  Ognisku ewertgelickini (ul. ZawaL-ia. I I  m. 3) 
odbędzie się w sobotę dnia 14 listopada rb. o 
godzinie 5 m. 30 zabawa dlla ijiłod/ieży i star
sze c-li dedafcii, zorganizowana staraniom Kola Pań 
wileńskiej parafii ewangelicko - reformowanej. 
Zabawa zostanie poprzedzona 20-tninułowym 
pokazem cenniejszych zabytków ewangelickich.

WsiętP wolny. Goście m ile wid Lz i ani.
—  D.iNCING KOŁA POLONISTÓW  ST. U8&. 

oubęuzie się iw sali .Mensy Akademickiej (Dom 
Akadem., .góra, Bouffałowa 4) w sobotę 14 trn, o 
godzinie 21.

Pierwiszoizędny jazz band i złoty humor za
pewniają m iłe spędzeniic czasu Wstęp akod 
90 gir., aiie akad. 1.49.
! —  Dancing NadbaltykL który m iał się od 

być dzisiaj 14 bm. w lokalu I. N. P. (Arsenalska
8) nie odbędzie się z przyczyn od Koła niezalcż 
nych.

Nowe ceny chleba
-Starosta Grodzki W ileński z dniem 14 listo 

puda rb. ustalił nowre ceny clileba, a mianowi 
cuc: . .  _  . ^

chleb biały pytlowy —  ou gr. za 1 kg.,
c.hleb sitkowy żytni —  28 gr. za 1 kg., 
chleb razowy żytni —  22 gr. za 1 kg.
Winni żądania lub pobierania cen wyższych 

będą karani grzywną do ;000 zł. lub aresztem 
do 6 łygodni

TE A TR  I M UZYKA
TEATR MIEJSKI NA POHUI ANCE

—  Dzisiaj w- sobotę d jutro w  niedzielę wie 
czorem (o godz. 8,15) tragedia genialnego poe
ty Fr. SchMlera „Intryga i  m iłość" w premie- 
rowrej obsadzie.

—  Niedzielne popołudniowe przedstawienie, 
po cenach propagandowych, wypełni ciesząca 
sie niezmiennym powodzeniem współczesna sztu 
ka W . Wernera .Ludzie na krze".

—  Nowu premiera leairu. Kom edia „Tempo 
120" — ukaże się po raz pierwszy na scenie poi 
sklej w Wumie pod reżyserią Wł. Czengerego w 
obsadzie czołowych sit zespole

—  Teati ubjaztlowy Teatru Miejskiego z 
Wilna —  gra dziś, 14 listopada w  W ile jce  pow. 
znakomita współczesną komedię n. t. „Kobieta 
i  je j tyran".
'ffiyjite-r - <*

TEATR MUZYCZNY „LUTNIA".
—  Występy Elny GLstedt. Dziaiejszu premie

ra ,,I'rasquita"‘. Dziś o godz. 8,15 w. odbędzie 
się premiera barwnej i  bogatej w piękne melo 
die operetki F. Leliara „Frasquita“ , która zdo 
była sobie na większych scenach europejskich 
w ieikie uznanie. ■ - -  -  - - -

—  „Yineht inności", ju lro  ua przedstawieniu 
popołuamowem po cenach propagandowych 
ukaże się raz jeszcze polska operetka F. Gordon 
„Yachl m iłości" z udziałem Elny Giistedt. ’

—  Koncerty w „Lutni". Staraniem Teatru 
Muzycznego „Lu tn ia " odbędą się w  najbliż
szym okresie koncerty słynnych wirtuozów:

20 listopada br —  grać będzie Claudio Ar- 
rau —  fortepian. •- >

25 listopada br. —  wystąpi jatąues Tlubaud 
—  skrzypce

27 listopada br. —  wieczór muzyk! kameral 
nej pod protektora.eir. Ambasadora W . Brytanii 
i Brytyjskiego Komitetu dla współpracy z za 
granicą, wystąpią- Thelma Reiss —  wiolonczela 
i John1 Ilunt —  fortepian.

TEATR „NOM OŚCI".
Dziś, sobots 14 listopada rb. przedostali! 

dzień wspaniałego programu p. i. „Marsz Listo- 
padovvy“  z udziałem poiwiętkszonego zespołu 
ora. orkiestry. '  ■ '

Focząiek seartrsów o godz. b.30 i 9.15.

*?■ wiledsKlm bruKu
BEZCZELNI ZŁODZIEJE. ' ' “  ' 

Nu ul. lteliny zatrzymano wczoraj za\.o«owe 
go zUdzieja Bolesława Itacj now a onaz złodziej 
kę Józefę Stasiewiczową. Oboje należeli tlo ban 
dy, truilniąeej się okradaniem przybywających 
na targ wieśniaków. Wczoraj hat.da la zatrzyma 
ii< na ul. Beliny furmankę Józefa Weremeja z 
Itukojn i zabrała mu z wozu kosz ł  jajami, gro 
żąc jednocześnie pobiciem w razie złożenia skar 
gi do policji. Ale akurat w tym czasL ukazula 
się policja, która dwu członków bkndy zatrzyma 
la. ‘ -jej.

1 PODRZLTEK XV RYNSZTOKU.
W  rynsztoku przy ul. Piaskowej 1, znalezio 

w  podrzutka w wieku 1 tygodnia. Ulokowano 
go w przytułku. (e).

R  A £  1 0
W IIN O 5

TRAGEDIA MATKI.
Maria Marcinkiewiczów a (Szkapiemu 3) po

zostawiła w inlenzkaniu czworo ozieci w wieku 
3, 4, 5 1 12 lat i same zbiegła 11 ;

Sąsiedzi posłyszeli plącz dzieci 1 zamcldowa 
ll o tym policji. Dzieci przesiano do Izby Za 
trzymań. 1 (ej.
i t a m D i i M t ł t ł ł ł ł i ó ł Ś M > M D > m t t ł > t ł a

WĘGIEL pierwszorzędny 
Górnośląsk. konc. 
„P ro g res " poleca

M. D E U L L
W ILN O , ulico Jagiellońska 3, tal. 8-11
W ‘asna bocznica: ul. Kijowska 3, tćl. 9-99 
Dostarczamy tonowo w wozarh zaplom 

bowanych loco piwnica.

spłonęła czochralnla 
w ełny

W  m-ku Michalluszkuch, gm. gterw-iacklej, w  
dniu 5 bm. spali sę dom mieszkalny Pereli Ja 
wicz. W  domu tym zamieszkiwał Władysław  
.Spruktowiez, właściciel czochialni wełny. Cze 
chrulnia ) przyrządy ią> dekatyzacji sukna znaj 
dowaly się w przybudówce pod jednym dachem 
z tymże domem. Ustalono, że pożar powstał 

. wskutek nadmiernego napalenia w piecu Posz 
f i l  | kodowani obliczają strat; ua zl. 1000

Samobójstwo rzeźnika
Wczoraj o godz. 6 wieczorem na Zarzeczu 

w jatce mięsnej. 25-letni Antoni Miiinowski po 
sprzeczce z zoną wbił sobie nuż w  piersi Działo

się to na oczach jego ionv, która wybiegła z 
krzykiem na ulicę wzywając pomocy. Po go o 
wie stwierdziło zgon. Miiinowski przebił serce.

Słuo telegraficzny poharatał robotnika
Tragiczny wypadek zdarzył sie wczoraj nt da Stankiewicza (Cboctmsk„ 81). Pogotowie ro

ni. Trakt Batoregu. ST pewnym momencie ru- J tunkow : przewiozło go w stanie bnitizo groć-
nym do szpitali ów. Jakóba (c).

im  mtjar -> eswwtiSwi •>
nal slup telegraficzny, ustawiany przez robol 
ników i całym swym ciężarem spadł oa Leonar

SOBOTA, dnia 14 listopada 1930 r.
6,30 —  Pieśń; 6,33 —  Giirui^stjika; b,50 —r 

Muzyka; 7,15 —  Dziennik jx>-ia»iny; 7,25 —  
Program  dzienny; 7,30 —  Informacje i  g iefdr 
robącza; 7,35 —  Muzyka na dzień dobry; 8.0C —  
Audycja, dla szkól; 8,10— 11,30 —  Przerwa; llJ łP  
Audycja dlai szkól; 11,57 —  Czas: 12,00 Hejim.-’ ; 
12,03 —  Lekki koncert południowy; 12,40 —  
Listy dziec, omówi Ciocia Hala; 12,50 —  Dzicn 
uik połutuiiowy; 13,00 —  Koncert życzeń; 14,00 
— 14,30 —  Przerwa; 14,30 —  Wesoła audypja; 
x5,0C —  Wiadombści gospodmneze; 15,16 —  
Komccrt reklamowy; 15,25 —  Życie kjuuuraloe. 
15,30 —  Odcinek powieściowy; i,),40 —  Różne 
zespoły muzyki lekiKiej; 16,05 —  Pogadanka m  
diotecnniczna; 16,15 —  ’  Optrelk i francuskie;
17.00 —  Porlirely i szkice; 17,50 —  Przegląd 
wydarwinictjw; 18,00 —  Pogadanka akt.; 18,1 J — • 
Wiadomości s-porttowe: 8,20' —  Muzjika współ 
czesna; 18,50 —  Pogaoailka akt ; 19,00 — Audy 
cja dla Polaków ,zagr.; 19,30 —  Koncert rozryw  
kowy; 20,30 —  Nowości literackie; 20,45 —  
Dziennik wiecz.; 20,55 —  Pogadanka aktualna;
21.00 —  Recital Wiolonczelowy.; 21,30 —  K o ł  
eert orkiestry Tadeusza Seredyńśkiego; 22,00 —  
Watedloo czyli miłość1 synowska, groteski?1; 22,30 
—  Muzyka taneczni.; 22,65 —  Ostatnie wiadci

wjadoniosci radiowe
POit rjłE TY  1 Sżn IEE  M UZ1CZNE#

na fa li radiowej

Na zaKończenie tygoania w d iw  14 hatcpaaa. 
nadaje Polskie Radio w iele weso'ycli , beztroa 
Kich audycyj motzyozmi ch, chcąc uprzyjem nić 
słuchaczom „o'bot-11 odpoczynek. O godz 12 03 
za produkuje sł uSinc zo n  utwory o cha akterze 
lekk.im orkiestra „Alm ar ,jh c  i • z udziałem, 
dwu fortepianów Efoktos\ie fragmenty z t_pe
rełek irancusikiclh w ,kom. orkiestra Ad.tma H er
mana z Krakowa o godz, 16.15. Fascynująco za 
pot lada się audycja o goaz. 17.00 n t „Portre
ty i  szkice muzyczne" z udziałem Janiny God 
lewskiej, Jana Żyńskiego i  Michała Zabejdy Sn 
mickiego; koncert ro jryw sow y <j go.lz. 19.30) 
Małej Orkiestry P, R. pad dycS i.ją  Gćrzynskń.- 
go z udziałem Heleny' K arff Kawerkioj, oraz 
koncert orkiestry Tadeusza SereJyns.ago o  g. 
21.30 dopełniają program  tego dr,'a

D E ZiD ER IU SZ  DANGZOW SKl W  RADIO.

Jeden z najznakomdszyer. |>oiskicti wrolcu- 
czeiistów, artysta zaszz :vdn'e 'znany zagranicą 
Dczyderiusz Danczo-wski wystąpi przed m s re fo  
nem poznańskim w koaw ic ie  ogóinopotskim z. 
recrtalem wiolonczelowym w sobo®. Unia '4  go 
Lislcpada o  godz. 21.00.' W  programie m iędzy 
innymi Sona ta G-dur Kar Ma NVeb-.ua oraz „Ta - 
nieć wscł»odm “ Kaclima i-uos?

’Cch? pobytu w ęgrow  
w  Wilnie

VV uzupełnieniu sprawozdaliŁ t gościny o d e  
gacji w-t.-giersk c j w  naszym mieście, otrzymuje
my informacje o Drzejawwch igorącej s-onpatii. 
z którą spotykali się Węigrz' na każdym kroku 
wśród publiczności wileńskiej.

Unitormy węgierslkie zwrafcały powszechną u 
wagę, gidziekolwdek pokazali się Węgrzy puni i 
cztość witała ich owacyjnie okrzykami „Niech 
żyją W ęg ry1". Tak było na dworcu kolejowyrą, 
następnie na emenitarzu Rossa_ Węgierscy goś
cie zajechali m in dc sltlapu-bazaru wyrobów 
iudowych przy ul. Zamkowej, w  'którym poczyni 
li znaczne zakupy samodziałów i pamiątek wi- 
lemskrch. Ryctno zebra! się przed sklepem tłuiu 
wilnian wznosząc okizyiki na ich cześć1

Delegaci węgierscy niejednokrotnie iwyrazah 
wzrusz n ie seroecznym iprzyjęcieir ich w  W il
nie .zachwyceni byii Wianem, a zioła m i sztuki, 
pamiątkami i zabyDami, ounoszącymi się do 
króla Stefana Batorego.

Okazję dc wzajemnej wymiany zdań dato- 
przyjęcie w górnej sali Georges‘a.

Prof. Marian Zdaiecńowdki przeniów ił do 
.lich w jęizyku ^'ęgierMirr,, przyponii ^ ją c  węzły, 
jakimi historia łączy narody węgierski i polski. 
Mówca podkreślił, że Polacy zawdzięczają W ę 
grom wielkiego króla Batorego, założyciela W sze 
chmey wileńskiej, wspomniał tez o  wysłanniku 
Baioroao, rycerzu Bekieszu, który działał w W it 
nie i ma lu być uczczony pomnikiem. W ęgrzy by  
li jedynym  narodem, który stale żądał niepodle 
głośc' Potlsski a parilamen' węgierski był jedynym  
w  ratej Europie forum, na którym rozjegsy się 
swego czasu głosy na rzecz wskizeszenLa wmlney 
Rzeczypospolitej Polskiej.

U jął gośoi swym przemówienie 'pik. Janicki, 
który powołał się na to, iż dziad jego w a łc t jf  
pod dowództwem gen. Bema, jako oficer legiotw* 
polskiego. Płk Janicki wizniósł (toast na rzem  
polsko-węigjerSkiego braterstiwa broni.

Pułkownak Szutsy toastował ma cześć arm ii 
polskiej, podkreśli jąc, iże armia, kltorą dzień 
przedtem v. Ldzieli w W arszawie w czasio de.il k 
dy, daje gwarancję, iż  Polska będzie zawszą 
zwycięska.

Zakończył toasty gen. Kordian ZajmorsL to  
astem za pomyślność armii węgierskiej.
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K I H 0 I Najpiękniejszy lokal filmowy w Wilnie! Doskonała projekcja na now oczesnej aparaturze.

M A F S l  Doskonała w iozia lność. DZIS UROCZYSTE 0TW/1RCIE!
Ostrobramska 5 czarująca i genialna ^  w  gś JM. M jB  S  ;1 0  M  W ~  w arrywes° ły m

artystka i śpiewaczka Im m  W J r  m  filmie muzycznym

Idziemy po szczęście
Mad program: AKTCJALIR i świetna komedia rewiowa w kolorach naturalnych p. t. „C u d o w n e  dzieci".

Początek seansów punktualnie o godz 4— 6 — 8.15— 10.15

i* * .

I d z ie m u

/ l a r e s z c i e  flHW I

Garry COOPER Z ł O t Y  S k S i t
w najnowszym arcyfilmie ■ ■ ■  ■  W

Następny program w kinie M ffJLfO S

Ziemniaki dla bezrcbotnychK I N A  1 F H J H Y
„W IF R N A  rtZEKA“

(K ino „P an ").
O filmach polskich przykro pisać. Operato

rzy, reżyserzy, aktorzy wkładają aużo sił i nic. 
K ie  pot afim y wybić się ponad przecie-mość. 
Straszne jest to ciągłe czepiania się arcyazud li 
ieratury, Specjalnie nieszczęśliwym muj-i być 
2ero*nsl: Skaleczono „Przedw iośnie", „Różę",
a teraz „W ierną rzekę".

Przede wszystkim właśnie „niewierna . bo 
.. i »  ma wierności treści. Paradnie wygiąda pisa 
m\* w zapowiedziach: „W ierna rzeka według 
Żerom skiego", a dalej: „scenariusz nąpisał Ann 
to l  Stern W ypaczanie w  ten sposób powieści 
powinno być zabronione, jako szkodnictwo ku! 
tluralne

Reżyser prześcignął w  realizm e samego Ze 
<x>inskiego. Ale podczas gdy ten ostatni wło tył 
w  dzieło swój wielki talent —  reżyser literacką 
realność zbrutalizował i  uczynił nieprzyjemną.

Powtarzam przykro pisać o film ie, 1)0 nie 
można prawie nipzego pochwalić. Jedynie akto 
n ,y  jeszcze ujdą. Oczywiście niie “wszyscy. Ł,zy 
n ie możnany było naprzykład w jakiś sposób 
aw oln ić kraj od Mieczysława Cybulskiego ?

.Strona dźwiękowa w pełna harmonizuje z ca 
tym obrazem. Fatalne. a* m-

P O S Z U K U J E

posady biurowej
Złożę kaucję 4000 zł. gotówką. 

Zgłoszenia do rteaakcji Kuijera W 
pod „Hipoteka*

Rolnik
z wyższym wykształceń 
niem i znajomością jęz. 
niemiecki. francuski, 
rosyjski (dobry akcent) 
ora'.angielski przygotu
je  u siebie na wsi 3 - 4  
chłopców do Jednej z 
4 niższych klas gtmn. 
(klas. lub reai.j. Wiado 
mość w administracji 

dla ./  Ś.

M I E S Z K A N I E
2 pokoje duże, stonecz. 
z przedpck. bez kuch
ni, z wszelkimi wygód , 
nadające się na biuro 
z pokojem mleszkaln. 
lub na mieszkanie dla 
małej rcdziny— do wy
najęcia —  ul W. Pnhu 
lanka 7 Dowitdzieć się 

u dozorcy domu

Z G U B I O N O  
weksel na zł. 100, płat
ny 15 lutego 1937 roku 
wyst. przez M. Rortld- 
nieiiko na zlecenie Pa
wła -Sardlera, miejsce 
wypiaty: Wilno, Sawicz 
5— 11 cedenci ,P io- 
gresJ, unie.ważnia się

SIOSTRA
(b.studenika medycyny) 
przyjmuje oyżury do 
chorych, bańki, zastrzy
ki, kateteryzacja, masaż 
Miejscowość obojętna. 
Wilno, Kalwaryjska 11 

m 2 Kreńiowa.

iłOKTOH a L D
J. PIOTROWICZ- 
JUKCZENK0WA
Ordynator Szpil S.wlca

Choroby skórne, 
weneryczne kobiece 

Wllańtka 34, tal. id-68 
Przyjmuje od S— 7 w.

U U K fO l

Blumowlcz
Choroby weneryczne, 

skórne i moczopłciowa 
W Olka zł, tol. 9-21 

Przyjm, od 9— 1 i 3—£

AK1 3 Z E M L

M. Brzezina
masaż leczniczy 

I elekt: yzacje 
ul. Grodzka nr. 27

(ćwiorzyniec)

AKcsZEaKA
M a r l a

Laknerowa
Przyjmuje od 9 r. do 1 »  
ul. Jl. .zzliśłk *JQ 5 —  1: 
róg Ołlarnej fob. Sądu

Wilmanka
młoda poszukuje posa 
dy do dzieci lub do 
starszej osooy za pie 
lęgniarkę, miłej powie
rzchowności, eliqijna, 
z porządnej lodziny, 
zna szycie, może na 
wyjazd. Więzienna 10 5

Fundusz Pracy w porozumieniu z Komitetem 
Pomocy Zinuowej zakupił 230 tonn ziemniaków, 
z których 115 toni, przywieziono już do Wilna. 
Ziemniaki z powiatu niicńsko-trocklegir przy
wożone są furmankami do piwnic miejskch w
p a:'.u przy ul. Ostrpbramskej, nadchodzące ko
leją wyładowywani są do składów na stacji 
Towarowej. Dostawcą jest Wileński Spółdziel
czy Syndykat Rolniczy. Przyjmuje transporty

komiaja z ramienia Komitetu, stwierdzają*, ja 
kość ziemniaków. Są już w drouze transporty 
Kartofli od poszczególnych ofiarodawców rolni 
ków, którzy proszeni są o  auresowanie dalszych 
przesyłek ziemniaków do W ilna na stację Towa 
rową ramp? nr. 4, tor 121, skład nr. 809 dla Ko 
miletu Miejskiego Pomocy Zimowej Bezrobot
nym.

—oOo-

Codziennie płoną łaźnie
We ws. Jermoiiczi, gm. wiazyńskiej, pow. wi 

lejSkieg,,, 5 bm. spaliła się łaźnia Sergiusza Ła 
cnowskiego. Przypuszczają, że jiożar powstał 
przez nieostrożne ©bchoazenie się z ogniem 
podczas odkażania spirytusu denaturowanego..

W  nocy z C na 7 bm. we wsi Now odolk l, 
gm. żakowskiej, pow. mołodeczańskiego, spaliła 
się łaźnia wart 150 zł. Feliksa Margulewicza.

W  zaśc. Wasiukowszczyima, gm. bienickiej, 
tegoż powiatu w  dniu 9 bm. spaliła się łaźnia 
Józefa Żukowskiego, który oolicza straty no 400 
zł. Pożar wybuchł wskutek nieostrożnego obcho 

dzenia się z ogniem podczas suszenia lnu.
W  kol. Mosarz, gm. Kozłowskiej, pow. [>o-

Stawskiego. 8 bm. wskutek nadmiernego napalę 
nia w  piecu podczas suszenia lnu spaliła się 
łaźnia P iotra Tołczaka. Straty wynoszą zł. 250.

W e  wsi Npwłnka, gm. szemiełowskiej, pow. 
święoiańskiego, 3 bm. spaliła się łaźnia Stefana 
Żuka, który oblicza straty na zł. 120. Pożar 
spowodowały dzieci.

W e  wsi Omiany, gm. podbrodzkiej, tegoż 
pow. 4 bm. wskutek zapalenia się lnu od pieca 
spłonęła łaźnia wart. zł. 300 Grzegorza Grygasa.

9 bm. we wsi P ieczarki Małe, gm. twereekiej, 
tegoż pow., spaliła się łaźnia Jana Chudoby, 
Straty wynoszą zł. 400. Pożar powstał wskutek 
zapalenia się lnu.

c
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ZH£ SZPIEGOWSKI FILM z czasów wieli łaj 
wojny światowej

SZYFR w. 77
W  roi. gł.. W illiam  P o w e łl, Rosailntf R iis»e l i inni. Wyrafinowana intryga. Rewela
cyjne tajemnice. Napięcie. Nad p ogram: DODHTK1 i NKTUfll.IR .. Początek o g. 4-ej

HELIOS I
Dziś. Gigantyczny su- 
perfilm o przyszłości

przewyższający wszystko dotąd widziane.

Rok 2000
Nad program: Atrakcja ko lo row a  I aktualia

( W l A T f l d f l D  T Emocja' Nap|ęcie- Swietna U  s k p o i f  D a  a  I  *  so
wystawa. Niezrównana gra j f  R S  0 5  B C B

ŚMIERTELNY SKOK
z zesp niezwykłych 
zwierząt cyrkowych 

w filmie p. t.

Całe Wilno powinno oglą
dać ten niezwykły fum 

Nad program: Atrakcje

0 6 NISK0 J Dziś. Wzrusza
jący dramat 
życiowy p t. Za chwilę szczęścia

w rolach |rena DUNNE i RODfert TAYLOR
Fooz. o  g. 4, w  naedriele 1 św. o g. 2 pp.

głównych 
Nad progiam dodatki dźwiękowe.

RESTAURACJA
D A N C IN G -K A B A R ET 99/ i s r o n n 66  Mickiewicza nr. 9

Dziś i codziennie występy artystów: Duet OkoniS, urocza wodewilistka 
i rena MarkiPW iCZOwna, tancerka I. W artCka. Doborowa orkjestra. 
Początek o g 9-ej wiecz. Lokal czynny całą noc Ceny przystępne
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